
II.

Frågan huruvida vid statens järnvägar förekommer användning
av överkvalificerad arbetskraft samt, där så är fallet, i vad
mån och på vad sätt denna arbetskraft; må kunna ersättås.

Innebördan ^ Enligt kommissloneus uppdrag åligger det kommissionen till en
Tens"uppcirag. böljan att niidersöka, huruvida överkvalificerad arbetskraft användes

inom förvaltningen av statens järnvägar.
Kommissionen har fattat sitt uppdrag härutinnan så, att det åligger

kommissionen att undersöka, huruvida man icke vid statens järnvägar
använder befattningshavare, av vilka fordrats vissa högre teoretiska
kvalifikationer, speciellt ett visst högre mått av allmänbildning, iill
tjänstgöring å sådana poster eller till att uteslutande eller huvudsakligen
utföra sådana göromål, för vilka de fordrade kvalifikationerna icke kunna
anses erforderliga.

Allmänna synpunkter.

För att järnvägarna skola kunna på ett tillfredsställande sätt mot
svara sitt ändamål samt rätt fylla de krav, som på dem kunna skäligen
ställas, är givetvis nödvändigt, att personalen besitter erforderliga kva
lifikationer. Att för alla befattningshavare icke kunna behövas samma
kvalifikationer, utan att för en del befattningshavare måste uppställas
kl av pa högre kvalifikationer än för andra ligger i öppen dag.

Kvalifikationsfordringarna böra självfallet icke göras större än som
betingas av de åligganden och funktioner, som tillkomma vederbörande;



och tillses bör, att befattningshavare, av vilka man fordrat ett visst
högre mått av kvalifikationer, icke användas till större antal än som av
förhållandena må vara påkallat.

Att använda befattningshavare, av vilka man fordrar vissa högre
teoretiska kvalifikationer, till att huvudsakligen utföra arbete, för vilket
de fordrade kvalifikationerna icke äro behövliga, måste betraktas såsom
misshushållning. Å ena sidan betingar den mera kvalificerade arbets
kraften högre avlöning än den enklare arbetskraften och å den andra
sidan torde såsom regel kunna förutsättas, att en högre kvalificerad be
fattningshavare, vilken sättes att utföra arbete, som så att säga ligger
under hans utbildning, icke kan komma att åt detta arbete ägna samma
nit och intresse som en befattningshavare med enklare utbildning och
förty icke heller kommer att prestera lika mycken och lika god arbets
produkt som denne senare. Användandet av överkvalificerad arbetskraft
leder således för järnvägens vidkommande till större personalkostnader
än som vederbör. Men även ur andra synpunkter är det olämpligt
att använda överkvalificerad arbetskraft. Det måste nämligen från rent
nationalekonomisk synpunkt vara oriktigt att hava en sådan ordning
rådande, att samhällsmedlemmar skola nödgas att offra tid och penningar
på att förskaffa sig kunskaper, som icke äro erforderliga med hänsyn
till deras blivande verksamhet. Det är vidare att märka, att man genom
fastställandet och upprätthållandet av fordran på större kvalifikationer
än som av förhållandena äro påkallade, utestänger personer med enklare
utbildning, från att användas å poster, som de mycket väl skulle kunna
bestrida. Enligt vad erfarenheten utvisat, alstras härigenom misstämning
hos den lägre personalen, som känner sig tillbakasatt och underskattad
i avseende å förmåga och duglighet, och den uppfattningen vinner in
steg, att i många fall de stadgade kvalifikationsfordringarna äro till för
att upprätthålla en social »klasskillnad mellan olika kategorier befatt
ningshavare.

Vid övervägande av frågan, huruvida användning av överkvalifi
cerad arbetskraft kan anses vara för handen, har man givetvis att
närmast taga hänsyn till arten och beskaffenheten av de göromål, som
vederbörande befattningshavare hava att utföra.

Enligt kommissionens åsikt får man emellertid icke enbart härpå
grunda sin uppfattning i frågan. Aven andra omständigheter äro att
taga i betraktande samt tillmäta betydelse.

På två olika poster — exempelvis posterna såsom föreståndare å
stationer av olika klass — kunna göromålen vara till art och beskaffen
het lika, men den ena posten kan med hänsyn till rörelsens omfattning



vara av den vikt och betydelse samt den ansvarsfullhet, att det kan
vara påkallat att för densamma använda en befattningshavare med högre
teoretiska kvalifikationer än som kunna anses erforderliga för befatt
ningshavaren på den andra posten.

Man har således att taga hänsyn även till omfattningen och ali-
svarsfullheten av de göromål och åligganden, som tillkomma vederbö
rande, ävensom till storleken av det befäl, vederbörande har att utöva.
Av en person, som skall förestå »en verksamhet av större omfattning
och betydelse samt föra befäl över ett större antal underlydande, bör
man, synes det kommissionen, fordra ett sådant större mått av själv
ständigt och kritiskt omdöme samt den förståndsmognad och den
vidgade blick, som en högre allmänbildning såsom regel är ägnad att
medföra.

Vid bedömande av den föreliggande frågan får icke heller förbi
ses, att med avseende å den mternationella trafiken en mycket stark
utveckling ägt rum. Detta förhållande kräver tillräcklig tillgång på
personal med erforderlig språkkunskap.

Uppenbart är, att det rent teoretiskt sett skulle vara riktigast att
så ordna arbetsfördelningen, att en befattningshavare, av vilken fordrats
vissa högre teoretiska kvalifikationer, icke användes till att utföra sådana
göromål, som lika väl kunna utföras av befattningshavare med lägre
kvalifikationer. Att helt genomföra en sådan ordning låter sig emeller
tid av praktiska skäl icke göra. Det kan exempelvis förhålla sig sa,
att de göromål, för vilkas utförande man bör använda en befattnings
havare med högre kvalifikationer, icke äro av den omfattning, att de
lämna full sysselsättning för den befattningshavare, som satts att bestrida
desamma. Att i dylikt fall låta en kvalificerad befattningshavare utföra
även sådant arbete, som lika väl kan utföras av personer med enklare
utbildning, torde icke kunna betr^aktas såsom oriktigt. ■ Ett sätt kunde
visserligen vara, att man läte personal med enklare utbildning men
med goda personliga förutsättningar utföra även de kvalificerade göro-
målen, men en sådan anoi-dning torde åtminstone icke för längre tid
böra ifrågakomma i andra fall, än då de kvalificerade göromålen äro
av jämförelsevis ringa omfattning eller av mindre vikt och betydelsp.

Åven ett annat förhållande är i detta sammanhang att beakta.
För att kunna vederbörligen rekrytera samt vid ledighet eller

förfall upprätthålla de högre befattningar, för vilkas innehavare vissa
högre kvalifikationsfordringar måste anses oxindgängligen erforderliga,
är givetvis behövligt att äga tillgång till ett visst antal befattnings
havare, vilka besitta de kvalifikationer, som för de ifrågavarande be-



fattningarna äro fastställda. \id beräknandet av det antal dylika
befattningshavare, som må erfordras, torde hänsyn böra tagas därtill,
att tillfälle till erforderligt urval bör finnas. Det är icke kommissio
nens mening, att man skall hava ett visst antal kvalificerade tjänste
män, avseddg. endast för rekrytering, samt ett visst antal, avsett ute
slutande för vikariat, utan kommissionen avser, att de tjänstemän, som
äro anställda med hänsyn till rekryteringen, böra hava till uppgift jäm
väl att, där så befinnes vara lämpligt, bestrida vikariat i kvalificerade
befattningar. Till förebyggande av missuppfattning anser kommissionen
sig i detta sammanhang böra nämna, att kommissionen icke avser, att
i kvalificerad befattning icke någonsin skall få vikariera annan befattnings
havare än sådan, som fyller de kvalifikationsfordringar, som beträffande
den kvalificerade befattningen må vara uppställda. Det synes kommis
sionen tvärtom, att förhållandena kunna vara sådana, att det kan befinnas
vara lämpligt att, såsom ju också för närvarande ej sällan förekommer,
låta kvalificerad befattning under vikariat upprätthållas av befattnings
havare, som icke avlagt sådant kunskapsprov, som för befattningen i
fråga kan vara uppställt såsom kompetensfordran.

De kvalificerade befattningshavare, som för ovan angivna ändamål
anställas, böra självfallet användas till utförande av kvalificerat arbete, i
den mån sådant finnes att utföra, men i saknad därav böra de naturligen
sysselsättas även med enklare göromål. Det kan således enligt kommis
sionens mening i vissa fall vara befogat att låta tjänstemän, av vilka
man fordrat högre kvalifikationer än av andra, utföra samma göromål
som dessa senare.

Slutligen må anmärkas, att det med hänsyn till deras utbildning
kan vara lämpligt och önskvärt att använda kvalificerade béfattnings-
havare att utföra sådant arbete, för vilket deras kvalifikationer icke äro
erforderliga.

Då kommissionen gått att bilda sig sin uppfattning i den före-
liggande frågan, har kommissionen ansett sig till en början böra skär
skåda de kompetens- eller kvalifikationsfordringar, som för närvarande äro
gällande för olika befattningshavare, samt därefter företaga granskning av
de åligganden och funktionei', som tillhöra respektive befattningshavare.

Det har emellertid synts kommissionen icke vara ur vägen att, ÄUre
innan kommissionen ingår på att redogöra för nuvarande kompetens- kompetens-
fordringar, lämna några upplysningar om vad som i förevarande av- rtngai.
seende tidigare varit gällande.



Före ingången av år 1898 gällde enligt nådiga instruktionerna
av den^ 17 september 1869 och den 5 november 1875 för erhållande av
ordinarie anställning vid statens järnvägar, förutom vissa andra villkor,
att vederbörande skulle »förete bevis om eller undergå sådana kunskaps
prov, som styrelsen finner nödiga».

Enligt vad kommissionen inhämtat, funnos emellertid ännu år 1897
icke utfärdade några allmänna föreskrifter, angående vilka kunskapsprov
styrelsen funnit vara för de olika befattningarna nödiga; och någon
bestämdare praxis kunde icke heller sägas hava i detta hänseende ut
vecklat sig i vidare mån än att för vinnande av sådan anställning vid
han- eller maskinavdelningarna, där tekniska kunskaper vore av nöden,
såsom regel fordrades teknisk examen av högre eller lägre grad, samt
att för erhållande av anställning såsom ordinarie tjänsteman vid trafik
avdelningen, och särskilt dess linjeförvaltning, under senare tiden före
år 1898 i allmänhet gjorts gällande följande villkor, nämligen:

a) intyg om kunskaper, motsvarande flyttning från sjätte till sjunde
klassen i statens högre allmänna läroverk, dock med företräde för den,
som avlagt mogenhetsexamen; I

b) fyra till sex månaders vistelse utomlands samt intyg om därunder
förvärvad förmåga att någorlunda reda sig med ett av kulturspråken; sariit

c) särskilt för telegrafister: godkänd examen från telegrafverkeU
undervisningskurs för manliga elever.

I  den för järnvägsstyrelsen med underlydande distriktsförvalt
ningar den 15 oktober 1897 utfärdade nådiga instruktionen, som trädde
i kraft från. och med den 1 januari 1898, föreskrevs för vissa angivna
befattningar, vilkas innehavare hade att handlägga ärenden av juridisk
eller teknisk natur, fordran på bevis över avlagd juridisk examen eller
högre eller lägre teknisk examen. [

För övriga »tjänstemannabefattningar» — d. v. s. befattningar, mot
svarande de nuvarande befattningarna såsom tjänstemän av högre gräd
— fordrades, att vederbörande skulle hava »avlagt antingen avgångs
examen från högre elementarläroverk, handelsinstitut eller teknisk ele
mentarskola eller ock kunna förete intj^g om kunskaper, motsvarande
de för mogenhetsexamen fastställda, i vissa ämnen, däri enligt styrelsens
beprövande ett sådant kunskapsmått vore för järnvägstjänsten erforderligt».

I detta senare hänseende beslöt styrelsen enligt utfärdat cirkulär
av den 1 mars 1898 att foi'dra intyg om kunskaper, motsvarande de
för mogenhetsexamen fastställda, i, förutom modersmålet, två av ämnena
1) historia och geografi, 2) matematik samt 3) ett av de såsom ämne|n
i mogenhetsexamen ingående levande språk.



Vid tillämpningen av sistnämnda bestämmelse förfors, vad kvinn
liga tjänstemän angick, så, att såsom intyg om vederbörliga kunskaper
i modersmålet, historia och geografi samt levande språk godkändes betyg
om avgångsexamen från åttaklassigt elementarläroverk för flickor.

I nu nämnda kompetensfordringar gjordes' sedermera under år
1907 ändring i anledning av realskolexamens inrättande. De ändrade
bestämmelser, som därvid meddelades, överflyttades till den för järnvägs
styrelsen med underlydande distriktsförvaltningar den 31 december 1907
utfärdade instruktionen.

Nuvarande

Tcompetens-
Vad angår de nu gällande "kompetensfordringarn a för personalen

vid statens järnvägar äro bestammeiser om desamma meddelade under fordringar.
§§ 69 och' 122 samt § 129 mom. 3 i nyssnämnda nådiga instruktion.
Dessa paragrafer, av vilka § 69 avser personalen inom styrelsen, § 122
personalen vid distrikten samt § 129 mom. 3 personalen vid central
verkstaden, äro av följande lydelse:

§ 69.

Arkitekten samt byråingenjör av l:a och 2:a klass skola hava
avlagt högre teknisk examen vid svenskt eller främmande läroverk.

Byrådirektören för militärbyrån skall vara major eller kapten vid
generalstaben och hava fullgjort två års kommendering vid statens eller
enskilda järnvägar. Militär assistent vid styrelsen skall vara kompani
officer vi"d generalstaben eller vid något av arméns truppförband samt
hava fullgjort sådan kommendering, som om byrådirektör för militär
byrån är sagt.

Matematiker skall hava avlagt högskolexamen, i vilken matematik
ingår såsom ämne.

Ombudsmannen skall hava avlagt examen, som berättigar till in
träde i rättegångsverken, och notarien å administrativa byrån examen,
som berättigar till inträde i rättegångsverken eller i Kungl. Maj:ts kansli.

Underingenjör skall hava avlagt teknisk examen åtminstone från
teknisk elementarskola.

Övriga tjänstemän av högre grad vid styrelsen, vilka tillsättas av
Kungl. Maj:t efter förslag av styrelsen eller av styrelsen, skola med
undantag av ritare hava avlagt mogenhetsexamen eller avgångsexamen
från handelsinstitut eller teknisk elementarskola eller, beträffande bok
hållare och kontorsskrivare, realskolexamen, dock under villkor, vad



realskolexamen beträffar, av vitsord om godkända insikter i moders
målet, tyska, engelska, franska, geografi och matematik.

Vad angår kvinna berättigar till befordran såsom bokhållare eller
kontorsskrivare jämväl fullständigt avgångsbetyg från statens normal
skola för flickor eller sådant högre läroverk för kvinnlig ungdom,
beträffande vilket Kurigl. Maj:t förordnar, att avgångsbetyg därifrån
skall medföra enahanda kompetens som avlagd realskolexamen.

§ 122 \

Bandirektör, maskindirektör, baningenjör av l:a och 2:a klass,
maskiningenjör av l:a och 2:a klass samt telegraflngenjör skola hava
avlagt högre teknisk examen vid svenskt eller främmande läroverk.

Distriktssekreterare skall hava avlagt examen, som berättigar till
inträde i rättegångsverken.

Militärassistent vid distrikt skall vara kompaniofficer vid general
staben eller vid något av arméns truppförband samt hava fullgjort två
års kommendering vi'd statens eller enskilda järnvägar.

Ångfärjebefälhavare, förste styrman och resevbefälhavare, över
maskinist samt andre st3n'man skola, liksom ock andre maskinist, tredje
stja^man och tredje maskinist, uppfylla de i allmän sjöfartsförfattning
stadgade kompetensfordringar för enahanda befattningshavare å mot
svarande passagerarångfartyg.

Maskininspektor och underingenjör skola hava avlagt teknisk
examen åtminstone från teknisk elementarskola.

Trafikdirektör och trafikinspektör av l:a och 2:a klass böra hava
ådagalagt förfar enhet i järnvägsdrift. Därjämte skola dessa befattnings
havare liksom också övriga ej särskilt nämnda tjänstemän av högre
grad vid distrikten, vilka tillsättas av styrelsen eller av distriktsförvalt
ning, med undantag av ritare, hava avlagt mogenhetsexamen eller av
gångsexamen från handelsinstitut eller teknisk elementarskola eller real
skolexamen, under villkor, vad sistnämnda examen beträffar, av vitsord
om godkända insikter i modersmålet, tyska, engelska, franska, geografi
och matematik.

För kvinna berättigar till befordran såsom kontorsskrivare vid
distrikt jämväl fullständigt avgångsbetyg från statens normalskola för

^ Denna paragraf har erhållit sin nuvarande lydelse genom kungl. kungörelsen
den 17 december 1909.



flickor eller sådant högre läroverk för kvinnlig ungdom, beträffande
vilket Kungl. Maj:t förordnar, att avgångsbetyg därifrån skall medföra
enahanda kompetens som avlagd realskolexamen.

§ 129.

Mom. 3. Verkstadschefen skall hava avlagt högre teknisk examen
vid svenskt eller främmande läroverk. I övrigt gäller för de olika be
fattningarna vid centralverkstaden, vad i § 122 är stadgat rörande mot
svarande befattningar vid distrikten.

För att tjäna till närmare upplysning om, å vilka befattnings-
havare de sålunda stadgade kompetensfordringarna hava avseende, jtijgre grad och
här meddelas, att enligt §§ 2 och U i nådiga avlöningsreglementet ^öx
tjänstemän vid statens järnvägar till »tjänstemän av högre grad» hänföras:

i styrelsen:

byrådirektör, arkitekt, matematiker, kamrerare och föreståndaie
för kammarkontoret, förste aktuarie och föreståndare för statistiska kon
toret, milkontrollör och föreståndare för milkontoret, ombiidsinan, ̂ ©^i"
sor och föreståndare för revisionskontoret, förste kontrollör, byråingenjör
av l:a klass, kassör, registrator, notarie, byråingenjör av 2:a klass,
förrådsförvaltare, kontrollör, förste bokhållare, underingenjör, manlig
bokhållare, ritare, manlig kontorsskrivare, kvinnlig bokhållare och kvinn
lig kontorsskrivare;

vid distrikten och centralverkstaden:

distriktschef, bandirektör, maskindirektör, trafikdirektör, baningen-
jör av l:a klass, maskiningenjör av l:a klass, trafikinspektör av l:a
klass, överinspektör, distriktssekreterare, baningenjör av 2:a klass, tele
grafingenjör, maskiningenjör av 2:a klass, trafikinspektör av 2:a klass,
distriktskamrerare, förrådsförvaltare, stationsinspektor å l:a klassens
station, stationsinspektor å 2:a klassens station, distriktskassör, maskin-
inspektor, byråassistent, telegrafinspektor, stationsinspektor å 3:e
sens station, underinspektör, expeditiousföreståndare, under ingenjör,
förste bokhållare, förste telegrafist, stationsinspektor å 4:e klassens sta
tion A, bokhållare, förste stationsskrivare, telegrafist, stationsinspektor
1912 års järnvägskommission ang. vissa personalförJi. m. m. 2
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å 4:e klassens station B, ritare, manlig kontorsskrivare, stationsskrivare
och kvinnlig kontorsskrivare; samt

å ångfärjorna:

befälhavare, förste styrman och rmservbefälhavare, övermaskinist
och andra styrman. I

Till »tjänstemän av lägre grad» hänföras:

i styrelsen:

vaktmästare och manligt kontorsbiträde;

vid distrikten och centralverkstaden:

lokomotivinästare, vagnniästare, överbanmästare, lokomotivförare,
maskinist, banrnästare av l:a klass, tr<ädgårdsmästare, förrådsmästare,
stationsmästaie å 5:e klassens station, bangardsmästare, tågmästare, ban
rnästare av 2:a klass, vagnförman, stallförman, stationsmästare å 6:e
lassens station, konduktör, manligt kontorsbiträde, stationsförman, port

vakt å l.a klassens station eller vid verkstad, lokomotiveldare, vagn-
skötare, förråds förman, maskin- och pannskötare, stationsmästare å 7:e
klassens station, kvinnligt kontorsbiträde, vaktmästare, banvakt, vao-k-
och stallkarlar, förrådsvakt och stationskarl; och

å ångfärjorna: |

andre maskinist, tredje styrman, tredje maskinist, förhandseldare,
rorgängare, timmerman, eldare och matros.

Vidkommande de i § 122 här ovan omförmälta befattnings havarne
vid ångfärja finnas de kompetensbestämmelser, som för dem äro gäl
lande, meddelade i Kungl. Maj:ts förordning angående befälet å sven
ska handelsfartyg den 22 november 1878.

Denna^ författning gäller intill 1914 års utgång. För tiden där
efter skall tillämpas Kungl. Maj:ts förordning angående befäl å svenska
handelsfartyg av den 29 mars 1912.

För ritare samt^ för tjänstemän av lägre grad, med undantag be
träffande andre maskinist, tredje styrman samt tredje maskinist å åni>'-
färja, finnas icke i instruktionen uppställda några särskilda kunskaps-
fordringar.



11

Härjämte är att anmärka, att vad angår generaldirektören samt
de befattningshavare, som tillsättas av Knngl. Maj:t efter förslag av
generaldirektören, nämligen överdirektören, de på stat anställda byrå
direktörer, som förestå byrå, samt distriktsclieferna, instruktionen icke
beträffande dem innehåller några bestämmelser om kompetensvillkor.

I detta sammanhang må meddelas, att, enligt vad kommissionen
erfarit, praxis är, att man i regel fordrar, att extra och extra ordinarie
befattningshavare skola fylla samma kompetensvillkor, som i instruktionen
äro stadgade för motsvarande ordinarie befattningshavare.

Särskilda av

järnvägs-
Utöver de kompetensfordringar, som innehållas i instruktionen, gälla

särskilda av järnvägsstyrelsen utfärdade kompetensbestämmelser.
Genom en den 26 oktober 1909 utfärdad order, nr 736, har järn- utfärdade

vägsstyrelsen föreskrivit, att distriktsförvaltningarna icke äga att utan ^lltämmdler.
styrelsens medgivande till stationsskrivare eller manlig kontorsskrivare
vid trafikavdeluingen antaga

a) tjänsteman av lägre grad vid distriktens trafikavdelningar. Tjänstemän
b) sådan extra tjänsteman av högre grad vid distriktens trafik-

avdelningar, som antagits efter den 3 juli 1907, samt
c) tjänsteman vid styrelsen, centralverkstaden eller annan avdelning

eller expedition å distrikten än trafikavdelningen,
med mindre dylik tjänsteman genomgått av styrelsen anordnad

teoretisk undervisningskurs samt, ifråga om tjänsteman, tillhörande grupp
c), jämväl praktisk utbildning av den omfattning, styrelsen i varje fall
bestämmer.

Sådana teoretiska kurser, som här avses, hava varit anordnade fre
gånger, nämligen en kurs under vart och ett av åren 1908, 1909 och
1910; och har såsom villkor för att få deltaga i dessa kurser varit
stadgat, att vederbörande skulle fylla de fordringar i avseende på allmän
bildning, som gällt för antagning till tjänsteman av högre grad i all
mänhet vid distrikten.

Ämnena i berörda kurser, vilka varat i tre å fyra månader, hava varit
desamma som i här nedan omförmälta teoretiska undervisningskurs för
utbildning av aspiranter till tjänstemannabefattning av högre grad vid
trafikavde I ningen.

Såsom av nu ifrågavarande bestämmelser framgår hava desamma
avseende å personal, som redan är antagen i statens järnvägars tjänst.

Vad angår vid järnvägen icke anställda j^ersoner, som aspirera
till tjänstemannabefattning av högre grad vid trafikavdelningen, gäller
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enligt en av järnvägsstyrelsen den 14 maj 1908 utfärdad order, nr 529,
att sådana personer måste, för att kunna anses äga kompetens fÖr
vinnande av anställning såsom extra ordinarie tjänsteman av högre
grad vid trafikavdelningen förutom fyllandet av den i instruktionen upp
ställda kunskapsfordran hava på godkänt sätt genomgått särskild, av
järnvägsstyrelsen anordnad utbildning, omfattande a) provtjänstgöring,
b) telegrafkurs, c) teoretisk undervisningkurs och d) praktisk utbild
ningskurs.

1  fråga om de ämnen, som ingå i nyssnämnda teoretiska under
visningskurs,^ samt rörande övriga detaljer beträffande aspiranternas
utbildning tillåter kommissionen sig hänvisa till framställningen därut-
innan under avdelning IV här nedan (sid. 265—288).

^^iTtTTad Vidkommande tjänstemännen av lägre grad vid trafikavdelningenär genom en av järnvägsstyrelsen den 30 juni 1910 utfärdad order,
avdelningen, nr 864, såsoiu villkor för antagning till extra sådan tjänsteman stadgat,

att vederbörande skall avlämna avgångsbetyg från folkskola eller där
med jämförlig bildningsanstalt; och har därvid anmärkts, att särskilt
avseende fästes å vitsord om godkända insikter i modersmålet, räkning
och geografi.

För att kunna befordras till ordinarie stationskarl gäller, att veder
börande skall hava genomgått prövning inför trafikinspektören eller en
av honom^ förordnad tjänsteman samt därvid visat sig äga nöjaktig
kännedom i vissa järnvägstjänsten rörande bestämmelser och förhållanden.

Enligt nyssnämnda order gäller vidare såsom villkor för befordran
tiU följande befattningar vid trafikavdelningen, nämligen befattningarna
såsom portvakt å l:a klassens station, stationsförman, manligt kontors
biträde, konduktör, tågmästare och stationsmästare, att vederbörande
genomgått särskild i samma order föreskriven utbildningskurs.

Rörande tidslängden för denna kurs samt de i densamma ingående
ämnen och övriga detaljer redogöres under avdelning IV här nedan (se
sid. 294). Här må endast anmärkas, att för tillträde till ifrågavarande
kurs icke finnes föreskriven fordran på någon högre skolbildning än som
folkskolan meddelar. Det torde i detta sammanhang böra nämnas, att
förenämnda order innehåller den undantagsbestämmelsen, att det ankom
mer på järnvägsstyrelsen att i enskilda fall efter framställning av veder
börande distrikts förvaltning medgiva fullständig befrielse från genom
gående av den föreskrivna undervisningskursen, likasom ock den över
gångsbestämmelsen, att för den, som vid tiden för orderns utfärdande
innehade eller före ingången av år 1912 befordrats till tjänstemanna-
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befattning av lägre grad, högre än stationskarl, icke skulle för vinnande
av vidare befordran till högre tjänstemannabefattning av lägre grad
erfordras att hava genomgått nu ifrågavarande kurs.

Vad angår maskinavdelningens personal är genom en av järn
vägsstyrelsen den 1 maj 1909 utfärdad instruktion för lokomotivförare
och lokomotiveldare stadgat såsom villkor för anställning som ordinarie
lokomotivförare, bland annat, att vederbörande skall hava genomgått av
järnvägsstyrelsen anbefalld undervisningskurs för lokomotivförare; och
för anställning såsom ordinarie lokomotiveldare fordras, att vederbörande
genomgått anbefalld undervisningskurs för lokomotiveldare.

Detaljerade bestämmelser angående senast nämnda kurser äro
meddelade genom en av järnvägsstyrelsen den 25 april 1912 utfärdad
order, nr 1165, för vilken lämnas redogörelse under avdelning IV här
nedan (se sid. 252—260).

Här må anmärkas, att enligt dessa bestämmelser gäller, att, innan
en yngling uttages till eldarelev å lokomotiv, han skall genom maskin
direktörens försorg undergå prövning i svenska språket, välskrivning och
matematik och därvid ådagalägga sig äga tillfredsställande kunskaper i:
1. svenska språket till den omfattning, att han

a) kan korrekt uppläsa förelagd text och med egna ord återgiva
det huvudsakliga innehållet av det lästa,

b) kan skriva någorlunda felfritt efter diktamen och därvid ådaga
lägger sig äga sådan kännedom om språkljudens beteckning
i  skrift och bruket av skiljetecken och övriga skrivtecken,
som motsvarar sidorna 1 — 35 i svensk språklära för folk
skolan av D. A. Sundén, tjugunionde upplagan,

2. välskrivning så till vida, att han någorlunda raskt kan skriva en
fullt läslig handstil,

3. matematik, omfattande hela tal, decimalbråk, allmänna bråk samt
enkel och sammansatt reguladetri. Vid prövningen i detta ämne
skall aspiranten kunna räkna ett enklare tal, tillhörande var och
en av de angivna delarna av matematiken, varvid, för att räk
ningen skall godkännas, intet fel får begås, som tyder på okunnig
het om själva räknesättet.

I övrigt innehålla ifrågavarande bestämmelser icke fordran på något
visst mått av skolkunskaper, utan anses tillfyllest med det kunskapsmått,
som i folkskolan bibringas.

Lokomotiv

förare och
lokomotiv

eldare.



Avgångs
examen från
folkskola.

Realskol-

examen.

u

Kommissionen torde härefter böra lämna några uppgifter i fråga
om det kunskapsmått, som efter avläggande av vissa examina kan anses
vara för handen.

Vad först angår avgångsexamen från folkskola framgår det kun-
skapsmått, som efter genomgången folkskola kan anses vara för handen,
av den utav Kungl. Maj:t den 7 december 1900 godkända normalplanen
för undervisningen i folkskolor och småskolor, till vilken plan kommis
sionen tillåter sig hänvisa. j

Det torde icke böra lämnas oanmärkt, att under tiden efter nor
malplanens utfärdande pa folkskolornas område ägt rum en betydande
utveckling. Mångenstädes bibringas nu i folkskolorna ett väsentligt
högre kunskapsmått än som framgår av normalplanen. Kommittén har
emellertid vid sitt bedömande av kompetensfordringarna ansett sig icke,
i avseende å avgångsexamen från folkskola, kunna utgå från förefintlig
heten av ett högre kunskapsmått än som vid tillämpning av normal
planen kan anses vara för handen.

I  fråga om nndervisningen vid realskolorna samt angående réal-
skolexamen gälla Kungl. stadgan för rikets allmänna läroverk den 18
februari 1905 och Kungl. kungörelsen angående undervisningsplan för
realskolan den 2 mars 1906 h '

Realskolan har till ändamål att utöver omfånget för folkskolåns
verksamhet meddela allmän medborgerlig bildning. Realskolans lärokiirs
omfattar sex ettåriga klasser. ^ 1

Läroämnena i realskolan äro: kristendom, modersmålet, tyska
engelska, historia, geografi, matematik, biologi, fysik och kemi ävensom
för läipungar,^ som däri önska erhålla undervisning, franska. Antalet
undervisningstimmar i olika läro- och övningsämnen i de särskilda klas
serna framgår av följande timplan.

^ I denna kungörelse har gjorts vissa ändringar genom Kungl. kungörelsen den
9 oktober 1908.
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•
Kl a s s

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Kristendom 3 3 3 2 2 2

Modersmålet 5 5 6 4 3 3

Tyska 6 6 6 4 4 3

Engelska — — — 5 5 4

Franska (valfritt)
— — — —

2 2

Historia 2 3 3 3 3 4

Geografi 2 2 2 2 2 2

Matematik 4 5 5 5 4 5

Biologi 2 2 2 1 2 2

Fysik
— — —

2 1 2

Kemi — — — —
2 1

Välskrivning 2 2 1
— — —

Teckning 1 1 2 2
— —

Summa timmar i veckan 27 29 30 30 30 30

I  denna timplan hai- det valfria ämnet franska upptagits, men
har i stället, på sätt förenämnda kungörelse för sådant fall angiver
kunna ske, teckning med motsvarande timantal uteslutits beträffande de
båda sista klasserna.

I den för realskolan fastställda kursj^lanen angives målet för den
undervisning, realskolan är avsedd att meddela, för nedanstående ämnen
på följande sätt:

^Tmiewdomsundervisningen i realskolan bar till uppgift att till en
omfattning, som överensstämmer med lärjungarnas ålder ocb realskolans
bildningsmål, samt på ett sätt, som kan främja lärjungarnas religiöst
sedliga utveckling, meddela insikt i kristendomens historia samt huvud
punkterna av dess lära.

Undervisningen i modersmålet bar till uppgift att bibringa lärjun
garna förmåga att flytande ocb uttrycksfullt uppläsa stycken i obunden
ocb bunden form, färdighet att muntligen ocb skriftligen giva en redig
ocb språkligt vårdad framställning av ett lättare ämne, säkerhet i rätt
stavning ocb interpunktion, kännedom om det viktigaste av svenska
språkläran samt förtrogenhet med några av Sveriges förnämsta förfat
tare, huvudsakligen från senaste århundradet. De skriftliga övningarna
i  klass 6 äro till en del av praktisk art ocb bestå i uppsättandet av
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ansökningar, fullmakter och intyg, formulering av protokoll över sam
manträden, av kvitton och mottagningsbevis m*. fl. i det allmänna livet
förekommande skrivelser.

Undervisningen i tyska och engelska avser att bibringa lärjungarna
förmåga att med vårdat uttal uppläsa lättare tysk och engelsk text och
att uppfatta innehållet därav samt en viss färdighet att förstå det talade
språket ävensom någon övning i språkets skriftliga bruk.

Undervisningen i franska språket har till uppgift att bibringa
lärjungarna förmåga att med vårdat uttal uppläsa genomgångna franska
läsestycken och uppfatta innehållet därav.

Undervisningen i historia avser att göra lärjungarna förtrogna
med personligheter och tidsföreteelser, vilka varit av större betydelse
för vårt folks eller för hela mänsklighetens utveckling, företrädesvis
under nyare tiden, samt att meddela någon kännedom om Sveriges nu
varande författning och förvaltning. De historiska kurserna omfatta
sålunda både svensk och allmän historia samt svensk statskunskap.

Undervisningen i geografi har till uppgift att, i sammanhang med
utbildandet av lärjungarnas förmåga att använda karta och glob, med
dela kännedom om fäderneslandets samt om det viktigaste av det övriga
Europas och de främmande världsdelarnas geografi, i syfte att småningom
giva lärjungarna en samlad bild av jordytan, dess natur och män
niskoliv.

Undervisningen i matematik avser att bibringa lärjungarna insikt
och färdighet i räkning, särskilt med tillämpning på uppgifter från Idet
dagliga livet, ävensom förtrogenhet med geometriens elementära begrepp
och metoder, allt till en omfattning, som motsvarar fordringarna på
allmän medborgerlig bildning och på samma gång utgör en tillräcklig
förberedelse för de fortbildningsanstalter, som ansluta sig till realskolan.
Kurserna i matematik omfatta såväl aritmetik som algebra och geo
metri. I samband med aritmetiken meddelas någon undervisning i
enklare bokföring. Algebrakurserna sträcka sig över ekvationer av
första graden med två obekanta och i geometri inhämtas kännedom öm
Euklides' fyra första böcker jämte det viktigaste av likformighetsläran.
Åven fordras någon färdighet i lösandet av geometriska och planimet-
riska uppgifter.

Undervisningen i biologi, fysik och kemi avser att bibringa lärjun
garna en på egen åskådning grundad, väsentligen genom induktivt för
farande vunnen, efter deras utveckling avpassad kunskap om naturen
och dess företeelser samt om naturlagarna och deras tillämpning på det
praktiska livet.
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Undervisningen vid realskolan avslutas med realskolexamen. I
denna undergår examinanden skriftlig prövning i modersmålet, tyska,
engelska och matematik och därefter, om han erhållit godkänt betyg
för den svenska uppsatsen och ett annat skriftligt prov, muntlig pröv
ning i minst fyra å timplanen för sjätte klassen upptagna läroämnen.
Om lärjunge erhållit minst vitsordet godkänd i samtliga å sjätte klassens
timplan upptagna läroämnen, är han berättigad att erhålla betyg över
godkänd realskolexamen. Sådant utfärdas även för lärjunge, som blivit
underkänd i ett eller högst två läroämnen, såvida minst två tredjedelar
av de i bedömandet deltagande lärarna finna honom på grund av hans
ståndpunkt i det hela höra i examen godkännas. Vid examens be
dömande får hänsyn icke tagas till underbetyg i franska.

Närmare framgår det mått av allmänbildning, som realskolan kan
anses representera, av de detaljerade bestämmelser, som finnes meddelade
i förenämnda kungl. kungörelse av den 2 mars 1906.

Det har synts kommissionen icke vara ur vägen att i detta sam
manhang erinra om, vad 1899 års läroverkskommitté uttalat ifråga om
det bildningsmått, som med realskolexamen åsyftades. I sitt betänkande
(sid. 46) uttalade sig kommittén därutinnan på följande sätt.

»Frågan blir därnäst, vad slags bildning en å mellanstadiet av
slutad skolkurs med åtföljande examen lämpligen bör åsyfta.

Folkskolan meddelar det för barnaålderns mottaglighet avpassade
mått av allmän bildning, som är nödvändigt för varje medlem i sam
hället; studentbildningen åter utgör en efter ynglingaålderns behov
lämpad förberedelse till universitet eller högre tillämpningsskola. Mellan
dessa båda bildningsbehov finnes emellertid ett tredje, vilket gör sig
gällande för dem, som ej kunna nöja sig med vad folkskolan bjuder,
men ej heller behöva den vetenskapliga förbildningen, för personer alltså,
som skola intaga en i viss mån ledande ställning i förhållande till ett
antal andra, eller som syssla med en mindre omfattande intellektuell
verksamhet, såsom lantbrukare, köpmän och industriidkare i mindre
skala eller sådana, som skola förvalta vissa statstjänster, till exempel
vid posten och järnvägarna. Vare sig dessa direkt eller först efter
ytterligare utbildning i speciella fackkurser övergå till sina respektive
banor, måste de hava inhämtat ett något högre mått av allmänbildande
kunskaper än det, folkskolan avser att meddela, och desslikes hava er
hållit en mera allsidig utveckling av sina själsförmögenheter för att med
tillräcklig säkerhet kunna röra sig inom sin blivande verksamhetskrets.
Vad som för en sådan bildning behöves, är först och främst en utsträckt
och fördjupad insikt i samtliga ämnen, som förekomma i folkskolan, och
1912 års järnvägskommission ang. vissa personalförh. m. in. 3
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vidare ett visst mått av kunskap i ämnen eller ämnesgrenar, som där
icke äro upptagna, särskilt i främmande levande språk. Det är denna
art av bildning, som man brukar kalla allmän medborgerlig bildning.»

Här torde också ett annat yttrande av nyssnämnda kommitté för
tjäna att anföras. I fråga om de skäl, som talade för att realskolexamens
kunskapsmått borde uppställas såsom villkor för inträde i vissa fack
skolor, yttrade kommittén (sid. 218) följande:

»Om en fackskola skall kunna helt och odelat ägna sig åt sitt
särskilda ändamål, måste den — såvida den icke har den allmänt grund
läggande karaktär som gymnasiet — byggas på en förut inhämtad,
fullständigt avrundad kurs i allmän medborgerlig bildning. Där så lej
är förhållandet, måste antingen fackskolan övertaga för henne främmande

eller ock luckor uppstå i yrkessvennens allmänbildning. Skulle
till exempel en fackskola anknyta sig till någon av mellanklasserna i
realskolan, vilken utgör én enda sammanhängande bildningskurs, så
måste antingen fackskolan åtaga sig att meddela detsamma, som inhäm
tas i de återstående klasserna i realskolan, eller ock skulle lärjungarna
gå miste om vissa till allmänbildningen hörande kunskapsmoment, oftast
dem, som för denna bildning äro viktigast. Om alltså för inträde i en
tillämpningsskola ett större kunskapsmått, än folkskolan meddelar, anses
erforderligt, finnes i den av kommittén föreslagna läroverksorganisationen
ingen annan närmare liggande, lämplig anknytningspunkt än den efter
sjätte skolåret avlagda medborgerliga examen.»

Beträffande ̂ realskolexamen är tillika att erinra, att densamma
närmast tillkommit på grund av Riksdagens skrivelse den 6 maj 1899,
varigenom Riksdagen hos Kungl. Maj:t anhöll om utarbetande och fram
läggande inför Riksdagen av förslag till inrättande vid rikets fullständiga
och femklassiga allmänna läroverk av en under offentlig kontroll ställd
och av viss kompetens åtföljd avgångsexamen för lärjungar, som vid
15—16-årsåldern önskade sluta sin skolgång.

Av riksdagshandlingarna från 1904 års riksdag, vid vilken inrät
tandet av realskolexamen sedermera beslöts, framgår, att man tänkte sig
och avsåg, att realskolexamen skulle medföra kompetens till, bland
andra befattningar, vissa befattningar vid statens järnvägar.

Det ma i detta sammanhang framhållas, liurusom av riksdags
handlingarna tillika framgår, att man åsyftade, att genom realskolan
och dess examen skulle åstadkommas ett i och för sig avrundat helt av
allmän medborgerlig bildning, så avpassat och avvägt, att det kunde
ifråga om ̂ allmänbildning uppställas såsom minimifordran för vissa be
fattningar i statens tjänst.
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Beträffande omfattningen eller måttet av den allmänbildning, som man
åsyftade, är att märka, att detsamma, sådant det nu är bestämt, vilar
på grundvalen av noggrann ocb omsorgsfull utredning av på undervis
ningsområdet speciellt sakkunniga personer.

I betraktande härav har det synts kommissionen icke böra komma
ifråga, att kommissionen inlåter sig på någon granskning eller prövning
därom, huruvida de läroämnen och de kurser, som äro bestämda, må
vara erforderliga för åstadkommande av den allmänbildning, som man
med realskolexamen åsyftat, för att den skall fylla det ändamål, som
man med densamma avsett.

Kommissionen vill redan här hava uttalat, att det synts kommis
sionen strida mot statsmakternas avsikter beträffande realskolexamens
inrättande att åvägabringa en sådan sakernas ordning, att icke för några
befattningar vid statens järnvägar skall fordras det kunskapsmått, -som
realskolexamen representerar. Kommissionen har därför ansett sig böra
intaga den ståndpunkten, att realskolexamens kunskapsmått bör bibe
hållas såsom kompetensvillkor för vissa befattningar vid statens jäim-
vägar. Frågan blir härefter, för vilka befattningshavare realskolexamens
kunskapsmått bör gälla som kompetensvillkor. Härom vill kommissionen
i det följande yttra sig. I detta sammanhang anser kommissionen sig
böra nämna, att kommissionen förutsatt såsom självfallet, att sådana
examina, som enligt Kungl. Maj:ts beprövande kunna anses vitsorda ett
kunskapsmått, som är lika stort som eller större än realskolexamens,
böra medföra samma kompetens som nämnda examen.

I  fråga om examen från teknisk elementarskola är till en början Examen från
att anmärka, att instruktionens bestämmelser om kompetens i anledning
av dylik examen ansetts gälla examen, som avlagts vid någon av de
tekniska elementarskolor, för vilka gälla de av Kungl. Maj:t den 15 juni
1877 utfärdade stadgar. Sådana skolor finnas i Norrköping, Malmö,
Örebro, Borås och Hernösand.

Dessa skolor hava till uppgift att meddela elementära tekniska
kunskaper åt ynglingar, som vilja bilda sig för utövandet av industriell
verksamhet. Vid var och en av ifrågavarande skolor finnas tre fack
avdelningar, nämligen en mekanisk teknisk, en ̂kemisk teknisk och en
byggnadsteknisk.

För inträde gälla enligt nyssnämnda stadgar med i dem sedermera
vidtagna förändringar följande bestämmelser.

Inträdessökande bör förete intyg över uppnådd 14 års ålder, god
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III. Fvsik. Experimental-fysik med avseende å denna vetenskaps
viktigaste tillämpningar inom industrien.

IV. Kemi. 1. Allmän kemi, oorganisk och organisk, jämte ke
miska lahorationer.

2. Kemisk teknologi med särskilt avseende å de kemiskt tekniska
industrigrenar, som äro för orten av största betydelse, med tillhörande
övningar på laboratorium.

V. Mineralogi och geognosi. Be första gnmderna av dessa
vetenskaper med huvudsakligt avseende å de för tekniska yrken vikti
gaste mineralier och bergarter.

VI. Språk. Svenska språket: utarbetandet av skriftliga uppsatser
med särskilt avseende på yrkesidkares behov.

2. Främmande levande språk: tyska, franska och engelska, ett
eller flera, efter vederbörande styrelses omprövning. Undervisning häri
meddelas endast de lärjungar, som sådant önska.

VII. ' Bokföring och handelslära. Bokföring med avseende å ,
de industriella yrkena, handelskorrespondens samt växellära.

Vill. Byggnadskonst. 1. Första grunderna av^ allmän bygg
nadslära och husbyggnadskonst jämte därtill hörande ritövningar.

2. Byggnadskonst jämte byggnadsritning: fortsättning och utveck
ling av vad som i nyss nämnda kurs föredragits samt kort framställ
ning av väg-, vatten- och brobyggnadskonst.

IX. Frihandsteckning och modellering. 1. Krokiritning:
teckning på fri hand efter modeller. 2. Frihandsteckning.i högie kuis.
3. Modellering i lera, vax och gips._ _ j n •

Undervisning i frihandsteckning, högre kurs, samt i modellering
meddélas endast åt de lärjungar, som önska däruti deltaga, och må, där
det utan olägenhet kan ske, anordnas gemensamt för lärjungarna i tek
nisk elementarskola och i teknisk afton- och söndagsskola.

X. Verkstadsarbete. Övning i bearbetningar af metaller och
trä samt i modellers och maskiners förfärdigande. Dessutom lämnas de
äldre lärjungarna tillfälle att öva sig i maskiners behandling.

Såsom i kompetenshänseende likställd med examen från teknisk Examen pan
elementarskola betraktas examen från högre avdelningen av Chalmers tek- niska läro-

niska läroanstalt i Göteborg. anUait.
1 de för sagda läroanstalt den 24 november 1902 utfärdade stad

garna angives läroanstaltens ändamål vara att lämna såväl elementär
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som vetenskaplig teknisk undervisning och befordra för de industriella
yrkena betydelsefull forskning. Den högre avdelningen skall enligt
stadgarna bestå av tre årskurser samt omfatta fem fackskolor nämligen:

den mekaniska fackskolan,
den elektriska fackskolan,
den kemiska fackskolan,
husbyggnadsfackskolan och
skeppsbyggerifackskolan.
Sedan år 1905 finnes en sjätte fackskola för väg- och vatten-

byggnadskonst, vilken efter behov kan utsträckas över 3 V. eller 4 års
kurser. ;

För att vinna inträde i den högre avdelningen såsom ordinarie
elev erfordras att hava fyllt 16 ar, vara av god frejd och äga följande
kunskaper: i matematik så stort kunskapsmått, som vid rikets högre
allmänna läroverk meddelas å latinlinjen B; huvuddragen av historien
och geografien, särskilt fäderneslandets; nöjaktig insikt i svenska språ
kets stavning och kommatering samt förmåga att på modersmålet be
handla ett lättare ämne och att någorlunda ledigt översätta lättare tyska
eller engelska författare.

Inträdessökande, som genomgått godkänd avgångsprövning från
högre allmänt läroverk, är för inträde i högre avdelningens första års
kurs befriad från inträdsexamen. Övriga inträdessökande äro skyldiga
att undergå särskild prövning. °

Fordringarna i matematik kunna med andra ord angivas sålunda,
att de skola motsvara fordringarna i studentexamen vid latingymna
sierna.

Fordringarna i de humanistiska ämnena hava av styrelsen för läro
anstalten tolkats ̂ så, att de inträdessökande, som kunnat förete upp-
flyttningsbetyg till klassen 7: 1 av de allmänna läroverken, blivit god
kända i dessa ämnen, men övriga sökande hava underkastats en mot
svarande prövning.

Läroämnena och timfördelningen per vecka under läsåret 1911—
1912 framgår av följande tabeller, i vilka Jif betecknar mekaniska
facket, E elektrotekniska, S skeppsbyggnadsfacket, A husbyggnads
facket, V väg- och vattenbyggnadsfacket och K kemiska facket.
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Högre avdelningens första årskurs:

Matematik

Fysik

Fysiska laborationer, en termin
Kemi

Kemiska laborationer

Linjarritning, hösttermin
Beskrivande geometri, vårtermin
Frihandsteckning

Verkstadsarbete

Summa

Allm. Kem. 1
1

8 6

6 6

3 3

6 6

3 6

4 4

4 —

2 2

(12) (12)

36 34

/För allmänna facket samlat under
i en termin med sex timmar.
Alternativt byggnadslära.

/Obligatoriskt endast för dem, som
\ sakna verkstadspraktik.

Högre avdelningens andra årskurs:

M. E. S. A. V. K.

Matematik

Teoretisk mekanik

Byggnadsstatik, vårtermin
Maskinelement

Kemi, organisk

Kemisk teknologi

Kemiska laborationer

Mineralogi och geognosi

Allmän byggnadslära och krokiritning
Geodesi, vårtermin

Beskrivande geometri, hösttermin ...

Tillämpad elektricitetslära, vårter

min

Frihandsteckning

Ornamentsritning

Praktiskt skeppsbyggen

Teoretiskt »

Summa

6 (4)

2

4

8

3

4

3  —

32 (30), 31

1

6

2

4

3

2

2

4

3

2

12

2

4

/För A och V samlatTill 2 tim-
\ mar under höstterminen.

39 34
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Instruktionens uttryck avgångsexamen från handelsinstitut torde
vara att fatta såsom gällande examen från något av de fyra handels- tut.
institut, som stå under inspektion från statens sida, nämligen gross-
handlaresocietetens i Stockholm handelsskola Frans Schartaus praktiska
handelsinstitut, Göteborgs handelsinstitut, Malmö högre handelsinstitut
samt Hälsingborgs högre handelsinstitut.

Instituten i fråga omfatta dels en tvåårig kurs för elever med
lägre förkunskaper och dels en ettårig kurs för elever med högre kun
skaper.

Inträdesfordringarna äro vid de olika instituten i stort sett lik
artade och kunna sammanfattas sålunda, att för inträde i den tvååriga
kursen fordras att hava avlagt realskolexamen eller att styrka sig hava
från allmänt läroverks femte klass erhållit minst godkända betyg i de
till denna klass hörande ämnen, i vilka inom institutet undervisas, eller
att vid av institutets lärare anställd prövning visa sig äga motsvarande
kunskaper.

För inträde i den ettåriga kursen fordras att hava avlagt godkänd
studentexamen eller vid av institutets lärare anställd prövning visa sig
äga motsvarande kunskaper i vissa ämnen. Vid två av de nämnda in
stituten gäller dock, att tillträde till den ettåriga kursen kan vinnas
jämväl av den, som visar sig hava från allmänt läroverks 2:dra ring
erhållit minst godkända betyg i de till denna ring hörande ämnen, i
vilka vid institutet undervisas, eller ock vid av institutets lärare anställd
prövning visar sig äga motsvarande kunskaper.

Av redogörelser, som lämnas i handelsundervisningskommitténs
betänkande, framgår, att undervisningen i huvudsak bedrives i samma
ämnen och enligt samma plan vid samtliga instituten. Till upplysning
i  förevarande hänseende har kommissionen ansett sig böra meddela
nedanstående vid Göteborgs handelsinstitut tillämpade timplan.

1912 års järnvägskommission ang. vissa personal för] i. m. m.
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Ämnen

Svenska

Tyska

Engelska

Franska

Handelsgeografi

Statskunskap

Handelsrätt

Nationalekonomi

Handelslära

Bokföring, kontorsarbeten och handelskorrespondens

Handelsräkning

Politisk aritmetik

Kemi och varukunskap

Stenografi

Välskrivning

Maskinskrivning

Timmar per vecka

2-åriga kursen | Fack-
kursen

Summa timmar 35

Klass I Klass II

0

5

5

5(3)

2

2

1

1

4

2

3

1

33(31) 35

Examen från
statens nor

malskola för
flickor.

Ifråga

Student

examen.

om avgångsbetyg från statens normalskola för flickor har
kommissionGii erfarit, att det kunskapsmått, som genom dylikt betyg
vitsordas, på det hela taget kan anses motsvara realskolexamens kun
skapsmått, men i vissa avseenden överstiger detsamma.

Genom ett flertal resolutioner har Kungl. Maj:t funnit gott med
giva, att godkänt avgångsbetyg från vissa angivna högre läroverk för
kvinnlig ungdom skall medföra de rättigheter, som ifråga om avgångs
betyg från statens normalskola för flickor äro stadgade. Enligt vad
kommissionen fått sig meddelat, har till grund för dessa resolutioner
legat den på förebragt utredning stödda uppfattningen, att hos den, som
genomgått ifrågavarande läroverk och erhållit godkänt avgångsbetyg
därifrån, kan anses vara för handen ungefär samma kunskapsmått, som
avgångsexamen från statens normalskola för flickor representerar.

Mogenhetsexamen eller studentexamen, såsom den nu benämnes i
läroverksstadgan, utgör avslutningen på undervisningen i gymnasiet.
Gymnasiet utgår från det i de fem lägre klasserna av realskolan inhäm-
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tade kunskapsmåttet och har, utöver realskolans allmänbildande uppgift,
till särskilt ändamål att grundlägga de vetenskapliga insikter, som vid
universitet eller högre tillämpningsskola vidare utbildas. Lärokurserna
omfatta fyra ettåriga ringar.

Såsom högre teknisk examen vid svenskt läroverk har endast examen
vid tekniska högskolan betraktats. Enligt de för nämnda läroanstalt
den 28 juni 1901 utfärdade stadgar, sådana de lyda enligt kungl. kun
görelsen den 10 juni 1912, skall högskolan innehålla sju fackskolor,
nämligen en för maskinbyggnad och mekanisk teknologi, en för skepps-
byggeri, en för elektroteknik, en för kemisk teknologi, en för bergs-.
vetenskap, en för väg- och vattenbyggnad samt en för arkitektur.
Samtliga 'fackskolorna hava obligatoriskt 4-åriga lärokurser utom fack
skolan för kemisk teknologi, där lärokursen är 3-ärig med en frivillig-
fjärde års kurs.

Läroämnena vid högskolan finnas angivna i § 4 i nyssnämnda
kungl. kungörelse. Att här uppräkna dem har kommissionen ansett icke
vara erforderligt. Anmärkas må emellertid, att förutom de tekniska
ämnena förekomma även sådana ämnen som hygien samt nationalekonomi
och näringslagstiftning.

Befogad att vinna inträde såsom ordinarie elev i högskolans första
årskurs är:

a) den, som avlagt godkänd studentexamen samt i denna examen
eller i sedermera undergången fyllnadsprövning erhållit minst betyget
godkänd i matematik, fysik och kemi efter fordringarna^ för student
examen å realgymnasiet och därjämte företer vederbörligt intyg om
färdighet i teckning till det mått, som erfordras för vitsordet godkänd
i  sistnämnda examen;

b) den, som erhållit avgångsbetyg från någon av rikets tekniska
elementarskolor eller annan därmed jämnställd teknisk läroanstalt och
därvid erhållit minst betyget godkänd i matematik, fysik, kemi,_ teck
ning, svenska språket samt två främmande levande språk, däribland
engelska eller tyska, dock att .betyg i svenska och främmande språk
kan ersättas med av styrelsen godkänt intyg om motsvarande insikter
därutinnan; _ •

c) den, som genom intyg om praktisk verksamhet, utövad under
en tid av minst två år, visar sig äga framstående anlag för ingenjörs-
eller arkitektyrket samt genom intyg, som av styrelsen godkännes,
styrker sig äga i matematik, fysik, kemi och teckning kunskaper och
färdighet, motsvarande vad som därutinnan fordras enligt mom. a) eller
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mom. b) samt i svenska språket och två främmande levande språk,
däribland engelska eller tyska, kunskaper, motsvarande vad som där-
ntinnan fordras enligt mom. b).

Högskolans styrelse äger emellertid i fråga om kunskaper i svenska
sp-åket och främmande språk, varom i mom, b) och c) förmäles, med
giva anstånd med företeende av förutnämnt intyg till uppflyttning i
andra årskursen.

Bestämmelsen om kompetens i anledning av högre teknisk examen
vid främmande läroverk har, enligt vad kommissionen fått sig med
delat, icke i vidare mån tillämpats, än att järnvägsstyrelsen såsom
dylik examen godkänt examen från Polyteknicum i Ziirich. Man har
därvid på grund av inhämtade upplysningar ansett, att det kunskaps-
mått, som måste vara inhämtat för att kunna avlägga examen vid
nämnda läroanstalt, icke star under det kunskapsmått, som vid tekniska
högskolan bibringas.

Vad angår de examina, som äro uppställda såsom kompetensvillkor
för befattningarna såsom ombudsman, matematiker och distriktssekre
terare, har det synts kommissionen icke vara påkallat att beträffande
dem ingå på någon redogörelse.

^iUkoTvid . omnämnas,^ att enligt av svenska järnvägarnas arbets-
ensÄtWa yaVn-givareförening den 31 maj 1912 fastställda bestämmelser rörande löner

vagar. gtafionsföreståudare, stationsskrivare m. fl. vid Sveriges en
skilda järnvägar gäller, att för utnämning till stationsskrivare vid enskild
järnväg ̂ erfordras i regeln att hava avlagt realskolexamen eller annan
därmed jämförlig examen eller ock hava styrkt sig besitta motsvarande
kunskaper.

Ifråga om stationsskrivarebefattning vid fyra större enskilda järn
vägar, nämligen Bergslagernas järnvägar, Gävle—Dala järnvägar, Stock
holm—Västerås—Bergslagens järnvägar samt Trafikaktiebolagets Gränges-
berg—Oxelösund järnvägar, gäller, att vederbörande järnvägsförvaltning
kan uppställa krav på högre kompetens än nyss nämnts.

För att bliva utnämnd till föreståndare å IV—VIII klassens station
erfordrats enligt nyssnämnda bestämmelser i regel att hava uppfyllt de
för stationsskrivare vid vederbörande järnväg uppställda kompetensvillkor.

Kommissionen har ansett det vara lämpligt att i detta samman
hang till jämförelse något redogöra för de kompetensbestämmelser, som
gälla för antagning vid postverket och telegrafverket.
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För anställning i postverkets olika tjänsteinannabefattningar av högre Kompetens-
-- - - _ , , , • ^ . - villkor vid

p' ostverket.grad, till vilka höra, bland andra, befattningarne såsom postmästare,
kontrollörer och postexpeditörer, fordras — med undantag dock för vissa
befattningar i generalpoststyrelsen — att hava med godkända betyg
genomgått s. k. postelevkurs. I den kungörelse angående dylik kurs,
som av generalpoststyrelsen utfärdats den 28 maj 1912, stadgas, att för
tillträde till postelevkurs fordras i allmänhet, att sökande avlagt antingen
studentexamen eller realskolexamen samt i senare fallet att sökande
vid examen erhållit åtminstone vitsordet godkänd i modersmålet, tyska,
franska, geografi och matematik.

Vad angår kompetensvillkoren för anställning vid telegrafverket
gäller enligt den för telegrafstyrelsen den 11 oktoher 1907 utfärdade teilgmfverket.
instruktionen, sådan densamma lyder enligt kungl. kungörelsen den 1
november 1912 följande:

Sekreteraren, ombudsmannen samt notarien skola hava avlagt sådan
examen, som berättigar till inträde i rättegångsverken.

Övriga byråtjänstemän, med undantag för byråingenjör, förråds
intendent och byråkontrollör, böra hava avlagt avgångsexamen från högre
allmänt läroverk, handelsinstitut eller teknisk elementarskola eller ock
realskolexamen samt, där så av styrelsen prövas nödigt, hava genomgått
lärokurs vid telegrafverkets undervisningsanstalt. Därjämte skola sekre
teraren och aktuarien hava ådagalagt skicklighet i moderna språk, sär
skilt franska språket, helst styrkt genom avlagd akademisk examen, samt
kamreraren och huvudkassören goda kunskaper i bokföring.

Byråingenjör, förrådsintendent, verkstadsdirektör, linjedirektör och
linjeingenjör skola hava avlagt avgångsexamen från högre tekniskt läro
verk, svenskt eller utländskt, samt, med undantag för verkstadsdirektören,
genomgått lärokurs vid telegrafverkets undervisningsanstalt.

Byråkontrollör och tjänsteman, som förordnas till telegrafinspektör,
böra hava ådagalagt särskild förfarenhet i telefon- och telegraftrafikfrågor.

Övriga tjänstemän skola hava visat sig äga det kunskapsmått,
styrelsen föreskriver, samt, där så av stj^^relsen prövas nödigt, hava
genomgått lärokurs vid telegrafverkets undervisningsanstalt.

Vad angår här sist åsyftade tjänstemän gäller, enligt vad kommis
sionen fått sig meddelat, att telefon- och telegraf direktör, föreståndare för
undervisningsanstalten, kommissarier, kontrollörer, assistenter och tele-
grafister skola hava avlagt fullständig examen vid telegrafverkets under
visningsanstalt. Dylik examen fordras även av telegrafinspektör.

För att antagas såsom telegrafelev samt få genomgå nyssnämnda
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undervisningsanstalt fordras enligt av telegrafstyrelsen utfärdad in
struktion,

a) av manlig sökande:
att antingen vid allmänt läroverk hava avlagt realskolexamen och

därvid i den muntliga prövningen i modersmålet, matematik, geografi,
fysik, kemi, samt engelska, franska och tyska språken erhållit åtminstone

»godkänd» eller ock genom betyg från allmänt läroverk eller
teknisk elementarskola styrka sig vara i besittning av minst motsvarande
kunskaper i nyssnämnda ämnen;

b) av kvinnlig sökande;
att hava erhållit åtminstone betyget »godkänd» i modersmålet,

aritmetik, geografi samt engelska, franska och tyska språken antingen i
den muntliga prövningen vid avlagd realskolexamen eller ock vid av
gångsexamen från statens normalskola för flickor eller annat därmed
jämförligt läroverk.

Kassör, bokhållare, vaktföreständare, telefonist, stationsförman och
stationsbiträde skola hava genomgått folkskolans kurs eller visat sig
äga motsvarande kunskaper. Kassör och bokhållare skola dessutom
styrka sig äga goda kunskaper i bokföring.

Kompetens- Det har sjnts kommissionen vara på sin plats, att i jämförelsesyfte
^vissauUänch lämna en kort redogörelse för förhållandena i avseende å kunskaps-
ska järn- fordringar eller kompetensvillkor vid en del utländska statsjärnvägari
vägar. ^

Överordnad

Norge.

Med avseende å befattningarna i överordnad ställning, vartill hän
föras, i järnvägsstyrelsen: befattningarna såsom direktör för avdelning
därstädes, byråchef, direktörs närmaste man, överingenjör, avdelnings
ingenjör, huvudkassör, huvudbokhållare, övertrafikkontrollör, telegraf
inspektör, sekreterare och chef för statistiska kontoret, samt vid distrikten:
befattningarna såsom avdelningschef, verkmästare, sektionsingenjör och
driftassistent, finnas icke utfärdade några särskilda föreskrifter i fråga
om utbildning eller kvalifikationer i övrigt.

I praktiken fäster man emellertid vid ifrågavarande befattningars
tillsättande stort avseende vid, huruvida vederbörande sökande är i
besittning av administrativ kunskap och erfarenhet, samt huruvida han
äger erforderlig specialutbildning, där sådan är behövlig.
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I överensstämmelse härmed anställer man vid de tekniska avdel
ningarna, d. v. s. ban- och maskinavdelningarna, nästan uteslutande per
soner, som avlagt examen från högre teknisk läroanstalt samt under
längre eller kortare tid tjänstgjort vid vederbörande avdelning.^

Emellertid har man även till andra överordnade befattningar än
de rent tekniska och särskilt till högre befattningar vid tratikavdelnin-
gen rätt ofta antagit personer med teknisk utbildning.

Vid styrelsens byråavdelning, som har att handlägga ungefär
samma ärenden, som tillhöra administrativa byrån och kameralbyrån
inom vår järnvägsstyrelse, har man till överordnade befattningar nästan
uteslutande antagit personer med juridisk utbildning.

Utom beträffande styrelsens byråavdelning samt ban- och maskin
avdelningarna kan det således icke sägas vara rådande någon stadgad
praxis rörande fordran på examen från högre läroanstalt för att kunna
antagas i överordnad befattning. Emellertid anser man det vara
önskvärt, att vederbörande sökande är i besittning av högre utbildning,
exempelvis teknisk, juridisk, merkantil eller statsekonomisk utbildning
eller ock utbildning som officer. Ett krav, som oftast uppställes, är,
att vederbörande skall hava passerat graderna eller ock genom annan
tjänstgöring hava förvärvat nödig erfarenhet och insikt beträffande de
göromål, som tillhöra befattningen.

Vad angår antagandet av den underordnade personalen vid trafik- xinåenrdnaä
avdelningen — till denna personal hänföras de befattningshavare, som
hava lägre tjänsteställning än driftsbestyrer ̂  och driftsassistent — gälla ningen.
från och med den 1 januari 1911 följande bestämmelser.

För att bliva antagen till tjänstgöring vid statsbanorna med syfte
mål att vinna befordran till »telegrafist», »kontorist», »fuldmäktig»,
»stationsmester», »konduktör» och annan dylik befattning, fordras att
vara i besittning av goda och väl bibehållna skolkunskaper.

Förefintligheten av de erforderliga kunskaperna konstateras genom
prövning i räkning, skrivning samt norska språket (innanläsning samt
återgivande av en berättelse).

Prövningen verkställes efter driftsbestyrerens förordnande av två
fast anställda funktionärer, som anses vara lämpliga för uppdraget.

I  fråga om antagandet till tjänstgöring med syftemål, som nyss
nämnts, är konkurrensen fullt fri och följes därvid den grundsatsen.

Driftsbestyrer motsvarar trafikdirektör hos oss.
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man vid den första antagningen lägger synnerlig vikt på, vilken utbild
ning vederbörande må äga, såsom om han avlagt examen från mellan-
skola, nnderofficersskola, handelsskola, folkhögskola o. s. v.

I fråga om maskinavdelningens underordnade personal finnas sär-
skilda bestämmelser fastställda rörande antagandet av lokomotiveldare maskinavdel-
och lokomotivförare. För att kunna antagas till lokomotiveldare fordras nmgen.
viss tids verkstadspraktik ävensom avgångsexamen från teknisk afton
skola eller annan av järnvägen godkänd lägre teknisk skola. För fram
tiden avses, att vederbörande skall med nöjaktigt vitsord hava genom
gått särskild fackskola, som är tilltänkt att av järnvägsförvaltningen
anordnas.

För att kunna antagas till lokomotivförare fordras bland annat,
att minst två år hava tjänstgjort såsom ordinarie lokomotiveldare.

Beträffande den underordnade personalen vid banavdelningen finnas Underordnad
inga bestämmelser om kunskapsfordringar utfärdade. För banmästare-
befattningarna önskar man dock i allmänhet någon elementär teknisk ningen.
utbildning.

Ifråga om den underordnade personalen å styrelsens och distriktens
kontor har man meddelat, att denna personal rekryteras dels med funk
tionärer, som genomgått trafikskolan, och dels med personer, som genom
deltagande i göromålen å vederbörande tjänsteställe förvärvat sig för-
farenhet i arbetet därstädes. Vid antagandet av aspiranter till befatt
ningar, som nu avses, tager man särskild hänsyn till den speciella före
gående utbildning, varav vederbörande må vara i besittning.

Danmark.

För rekryteringen av en del befattningar vid de tekniska avdel
ningarna samt sådana befattningar vid järnvägsstyrelsens kontor, för
vilkas bestridande utbildning vid högskola anses önsklig, anställes ett
visst antal »aspiranter». Förutsättning för att kunna antagas till »aspi-
rant» är, att vederbörande avlagt avgångsexamen från högre teknisk
läroanstalt eller i förekommande fall akademisk examen, s. k. ämbefs-
examen.

Vad angår sådana befattningar, som hos oss motsvara de tjänste
befattningar av högre grad, med avseende å vilka några speciella
kompetensfordringar icke äro uppställda, rekryteras de lägre av dessa
1912 års järnvägskommission ang. vissa personaJförh. m. m. 5

Danmark.
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befattningar eller befattningarna såsom »medhjfelper» ̂  och »assistent» ̂
av personer, som antagits såsom »elever».

Sådana högre befattningar, för vilka icke kräves speciell kompetens,
tillsättas genom befordran av dem, som äro eller varit medhjälpare eller
assistenter.

Villkor för att knnna antagas till »elev» är bland annat att haya
avlagt »realexamen», eller också annan offentlig examen, som minst kan
jämnställas med nämnda examen.

Innan manlig elev kan utnämnas till medhjälpare vid trafikavdel
ningen, måste han hava genomgått en av järnvägsförvaltningen inrättad
kurs eller fackskola samt i anslutning till denna kurs hava avlagt god
känd examen inför en av generaldirektören tillsatt examenskommission.

Vad de kvinnliga eleverna beträffar genomgå dessa icke ovan
nämnda fackskola, men måste de av dem, som tillhöra räkenskapsavdel
ningen med underlydande kontor, inför en särskild tillsatt examens
kommission avlägga godkänd examen i vissa till tjänsten hörande ämnen,
innan de kunna utnämnas till kvinnliga medhjälpare vid nämnda avdelning.

Vid han- och maskinavdelningarna kan såväl manlig som kvinnlig
elev antagas till medhjälpare utan att hava avlagt någon särskild järnvägs
examen.

I  fråga om befordran till befattning såsom »stationsmester» ® är
föi'eskrivet, att vederbörande måste hava avlagt antingen sådan examen,
som fordras för utnämning till medhjälpare vid trafikavdelningen, eller
också hava undergått en särskild prövning inför ovannämnda examens
kommission. I

De, som önska undergå sådan prövning, som nyss nämnts, äga att
insända ansökning till direktören för trafikavdelningen, d. v. s. chefen
för trafikavdelningen inom järnvägsstyrelsen. Ansökningen skall vara
åtföljd av vederbörande förmäns utlåtande rörande sökandens kvali
fikationer.

För att kunna antagas till »stationsarbeider», från vilken kategori
befattningshavare stationernas underordnade personal samt tågperso
nalen uttagas, fordras bland annat att kunna skriva en tydlig handskrift,
kunna räkna samt minst besitta vanlig folkskolebildning.

För att antagas eller befordras till tågbetjänt eller tågförare krä-

^  »Medhjselper» kan anses närmast motsvara extra skrivbiträde, e. o. kontors-
skrivare eller e. o. stationsskrivare hos oss.

»Assistent» motsvarar närmast våra stationsskrivare och kontorsskrivare.
^ Med denna benämning avses föreståndare för hållplats.



35

ves bland annat att hava undergått godkänd prövning i vissa tjänsten
rörande ämnen inför en särskild av generaldirektören förordnad exa
menskommission. Ifråga om ansökning att få undergå denna prövning
gäller detsamma som angående prövningen för vinnande av behörighet
att befordras till »stationsmester».

Även för stationsarbetares befordran till befattning såsom »portör»,
vilken befattning närmast motsvarar vår stationskarlsbefattning, är
uppställd fordran på godkänd prövning i vissa ämnen inför trafik
direktören eller av denne utsedd trafikinspektör eller fullmäktig jämte
vederbörande stationsföreståndare.

Vad angår befattningen såsom lokomotivförare är stadgat, att,
innan lokomotiveldare kan befordras till lokomotivförare, måste han
undergå prövning inför maskindirektören eller en ingenjör jämte två
av chefen för maskinavdelningen i styrelsen utsedda tjänstemän, såsom
lokomotivmästare, lokomotivförmän eller lokomotivförare.

Vidkommande slutligen personalen vid statsbanornas sjöfart, d. v. s.
vid ångfärjorna, är att märka, att denna personal måste uppfylla de
fordringar, som i gällande sjöfartsförfattningar äro uppställda för mot
svarande befattningar i handelsflottan.

Preussen.

Med hänsyn till arten av det tjänsteförhållande, vari de stå till
järnvägen, indelas funktionärerna vid de preussiska statsbanorna i a)
»Beamte», (funktionärer på ordinarie stat), b) »Hilfsbeamte» (funktio
närer på extra stat) och c) »Arbeiter» (motsvarande våra extra arbetare).

De på ordinarie stat anställda befattningshavare bestå av tre
kategorier nämligen:

l:o) Höhere Beamte (högre tjänstemän).
2:o) Mittlere Beamte (tjänstemän av mellangrad).
3:o) Untere Beamte (lägre tjänstemän).
Till kategorien »högre tjänstemän» höra presidenterna och med

lemmarna i direktionerna samt i centralam tet i Berlin ävensom före-
ståndarne för de under direktionerna lydande s. k. amten, som unge
fär motsvara våra sektioner. Till de högre tjänstemännen räknas också
vissa i direktionerna såsom »Hilfsarbeiter» anställda tjänstemän, såsom
»Regierungsasessoren», »Regierungsbaumeister»och»Rechnungsdirektoren».

De högre tjänstemännen äro dels administrativa (juridiska) tjän
stemän och dels tekniska tjänstemän.

Preussen.
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För att kunna utnämnas till befattning såsom högre tjänsteman
fordras i regel, att vederbörande avlagt högre juridisk eller teknisk
statsexamen. Såsom villkor för att få avlägga den tekniska statsexa
men gäller, bland annat, att vederbörande skall under åtta terminer
hava studerat vid någon teknisk högskola samt avslutat dessa sina stu
dier med s. k. diplomexamen.

Till tjänstemännen av mellangrad »Mittlere Beamte» höra »Bureau-
beamten» (byråtjänstemän, ritare och kanslister inbegripna), Oberbahn-
hofs-, Obergiiter- och Oberkassenvorsteher (föreståndare för driftstjänsten,
för godsexpeditionstjänsten samt för kassatjänsten på en större station). ̂
Bahnhofs-, Gitter- och Kassenvorsteher (föreståndare för driftstjän
sten, för godsexpeditionstjänsten och för kassatjänsten å vissa andra
stationer), »Eisenbahnassistenten» och »Bahnhofs-verwalter» (motsvarande
våra förste stationsskrivare och stationsskrivare), Werkstätenvorsteher
(verkstadsföreståndare), Oberbahnmeister (tjänsteman med ställning och
åligganden väsentligt högre än överbanmästare hos oss), Bahnmeister
(tjänsteman med ställning och åligganden åtskilligt högre än banmä-
stares hos oss), Zugfiihrer (tågbefälhavare), Lokomotivfuhrer (lokomotiv
förare), Schififskapitäne (ångfärjebefälhavare), Steuermänner (styrmän),
Schiffsmaschinisten (maskinister å ångfärja) samt maskinister vid elektid-
ska belysningsanläggningar.

I fråga om mellangradens tjänstemän skiljer man på tekniska samt
icke tekniska tjänstemän.

Till den förstnämnda kategorien räknas driftsingenjörer (Betriebs-
ingenieure), tekniska sekreterare (technische Eisenbahnsekretäre), tek
niska byråassistenter (technische Bureauassistenten), banmästare och
verkmästare.

Beträffande fordringarna på teoretiska förkunskaper gäller för de
tekniska tjänstemännen av mellangrad följande.

Aspiranter till vinnande av anställning såsom byggnads- eller
maskinteknisk sekreterare måste antingen a) förete, förutom intyg om
rätt till ettårig värnplikt, avgångsbetyg från en av ministern för all
männa arbeten såsom tillräcklig godkänd fackskola (byggnadsskola eller
högre maskinbyggnadsskola) eller också b) hava erhållit flyttningsbetyg
till »unterprima» i ett nioklassigt högre läroverk (kan anses motsvara
tredje ringen vid vårt gymnasium), hava under tre år studerat vid en

^ I Preussen är icke såsom hos oss rådande den ordningen, att man även
på en större station har en befattningshavare, som fungerar såsom föreståndare för alla
grenar av tjänsten å stationen, utan ä de mera betydande stationerna finnas särskilda
föreståndare för drifttjänsten, för godsespeditionstjänsten och för kassatjänsten.
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tysk teknisk högskola samt därefter hava avlagt en särskild prövning
(Vorprufung) inför en av ministern för allmänna arbeten ntsedd pröv
ningsnämnd.

Aspiranter till anställning såsom teknisk byråassistent, banmästare
eller verkmästare måste inneha avgångsbetyg från en godkänd bygg
nadsskola, en högre maskinbyggnadsskola eller en maskinskola.

Såsom förutsättning för vinnande av anställning såsom teknisk
tjänsteman av mellangrad gäller för övrigt, att vederbörande skall hava
avlagt en för varje särskild befattning föreskriven järnvägsfacklig
prövning.

Vad angår de icke tekniska tjänstemännen av mellangrad må här
först nämnas, att desamma rekrytei'as dels med s. k. Militäranvvärter
— d. v. s. personer, som efter viss tids anställning i armén eller
flottan, i allmänhet såsom underofficer (underofficer och underbefäl
av manskapsgrad enligt den svenska härordningen), — genom en sär
skild handling, civilanställningspass (Zivilversorgungschein), tillförsäk
rats en viss företrädesrätt att ifrågakomma till vissa befattningar i sta
tens tjänst under förutsättning därvid, att de fylla de kompetensfor-
dringår, som för respektive befattningar kunna vara uppställda, dels
ock med andra personer s. k. »Zivilsupernumerare», vilka antagits såsom
aspiranter till de icke tekniska befattningarna av mellangrad.

Ytterligare ett sätt för rekryteringen av befattningarna såsom
tjänstemän av mellangrad föi"ekommer och består däri, att lägre tjänste
män (Unterbeamte) under vissa förutsättningar befordras till tjänstemän
av mellangrad (se härom i det följande sid. 211).

En »Militäranwärter» måste, för att kunna vinna anställning såsom
tjänsteman av mellangrad, äga en tydlig och ledig handstil, besitta
säkerhet i rättskrivning samt i de vanliga räknesätten, inbegripet deci
malbråk och proportionsräkning, tillräcklig förmåga att vårdat uttrycka
sig i skrift samt hava tillfredsställande kunskap i geografi, särskilt i
Tysklands och närliggande länders.

För att antagas till »Zivilsupernumerare» måste vederbörande inne-
hava avgångsbetyg från en preussisk eller annan tysk läroanstalt med
sexårig lärokurs (Progymnasium, Realprogymnasium, Realschule) eller
från preussisk lantbruksskola eller också innehava intyg från ett nio-
eller sjuklassigt högre allmänt läroverk om flyttning till »Obersekunda»
(motsvarar andra ringen i värt gymnasium). Det är särskilt utsagt,
att aspiranter med flyttningsbetyg till Oberprima (motsvarar fjärde
ringen i vårt gymnasium) företrädesvis komma i fråga till antagning,

»Zivilsupernumeraren» måste därjämte, efter att hava undergått
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Sachsen.

viss tids tre ars — utbildning, avlägga en särskild fackpi*övning
(Fachpriifung ̂ erster Klasse) för att kunna anses kompetent till befatt
ning såsom tjänsteman av mellangrad.

Kunskapsfordringarna för befattningarna såsom lägre tjänstemän
i allmänhet (untere Beamte) äro, att vederbörande kan läsa tryckt och
skrivet, vare sig tyska eller latinska bokstäver använts, att vederbörande
kan skriva tysk stil läsligt samt kan räkna hela tal med de fyra enkla
räknesätten. För vissa av de lägre tjänstemännen fordras dock större
skolkunskaper.

Så fordras exempelvis av verkstadsförmän ett visst ökat mått av
insikter i matematik. |

Slutligen ma nämnas, att det med avseende å flertalet lägre tjän
stemannabefattningar är föreskrivet, att sökanden skall hava avlagt en
för vederbörande befattning bestämd järnvägsfacklig prövning.

Sachsen.

Vid de sachsiska statsjärnvägarna har man tre kategorier tjänste
män, nämligen »Oberbeamte» (tjänstemän av högre grad), »Mittelbeamte»
(tjänstemän av mellangrad) och »Unterbeamte» (tjänstemän av lägre grad).

Till tjänstemän av högre grad (»Oberbeamte») höra presidenten
och vice presidenten i generaldirektionen, juridiska och tekniska leda
möter (»Oberräte») i generaldirektionen, cheferna i järnvägsdirektionerna,
»Finanzamtmänner», bantekniska och maskintekniska »Bauamtmänner»,
»Finanzassesoren», »Direktionsreferendare» (föredragande i direktionerna)^
bantekniska »Regierungsbaumeister» samt maskintekniska »Regierungs-
baumeister».

De juridiska tjänstemännen av högre grad måste hava avlagt två
piövningar eller examina, nämligen en inför den juridiska prövnings
kommissionen vid universitetet i Leipzig samt en, den senare i ordningen,
inför kommissionen för juridisk statsexamen i Dresden. Mellan den
första och den andra examen har vederbörande att fullgöra fyra års
förberedande tjänstgöring. Denna äger rum vid olika domstolar och
å advokatkontor. Tjänstgöringen å advokatkontor kan med justitie-
ministeriets medgivande för viss tid utbytas mot tjänstgöring hos någon
förvaltningsmjmdighet.

Av de tekniska tjänstemännen av högre grad fordras, att de skola
hava genomgått en fyraårig kurs vid någon av tyska rikets tekniska
högskolor. Härjämte måste de vid tekniska högskolan i Dresden hava
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avlagt en särskild examen, omfattande diplompröyning, förprövning och
hnvudprövning. Vidare måste de genomgå viss tids piaktisk utbildning,
omfattande minst tre år för de bantekniska ocb minst två år för de
maskintekniska tjänstemännen, samt därefter hava avlagt en andra
buvudprövning inför den tekniska överpröyningsmyndigbeten i Dresden.

Till tjänstemän av mellangrad (»Mittelbeamte») böra »Transport-
oberinspektor)), ))Verkebrsoberinspektorj), buvudkassör, förestandaie för
revisionsbyrån, föreståndare för förvaltningsbyrå, »Bureauinspektor»,
»Transportinspektor», »Verkebrsinspektor», revisorer, kassörer, järnvägs-
översekreterare, byggnads-översekreterare, föreståndare för elektricitets
verk, överstationsföreståndare av l:sta ocb 2:dra gi'ad, övergodstrafikföre-
ståndare, banförvaltare av l:sta ocb 2:dra klass, öververkmästare, stations
föreståndare, godstrafikföreståndare, föreståndare för godsexpedition ocb
för biljettexpedition, järnvägssekreterare, byggnadssekreterare, lokomotiv-
stationsföreståndare av l;sta ocb 2:dra klass, överbanmästare, övertelegraf-
mästare, verkmästare, banmästare av l:sta ocb 2:dra klass, gasmästare
av l:sta ocb 2:dra klass, telegrafmästare av l:sta ocb 2:dra klass,
lokomotivförare, järnvägsassistenter för byrå- ocb stationstjänst, stations
förvaltare, tekniska byråassistenter. ̂

Till befattningarna såsom »Transportoberinspektor», »Verkebrs-
oberinspektor», buvudkassör, föreståndare för byrå, »Bureauinspektor»,
»Transportinspektor», »Verkebrsinspektor», revisor, kassör ocb järnväg^
översekreterare befordras personer, som varit järnvägsassistenter ocb
därefter järn vägssekreterare. Befattningarna såsom överstationsföie-
ståndare, övergodstrafikföreståndare, stationsföreståndare, godstrafikföre-
ståndare samt föreståndare för godsexpedition ocb biljettexpedition
rekryteras med personer, som varit järnvägsassistenter ocb stations-
förvaltare. Från befattningarna såsom överstationsföreståndare ellei
övergodstrafikföreståndare plägar också ske befordran till »Transport
inspektor», till »Verkebrsinspektor» ocb till revisor. ^

Befattningarna såsom byggnads-översekreterare, föreståndare för
elektricitetsverk, byggnadssekreterare, överbanmästare ocb banförvaltaie
besättas med personer, som innehaft banmästarbefattning eller befattning
såsom verkmästare eller telegrafmästare. Till öververkmästaie sker
befordran från befattningen såsom verkmästare.

Beträffande befattningarna såsom järnvägsassistent ocb stations-
förvaltare gäller såsom kompetensfordran, att vederbörande skall bava

1 Befattningen såsom teknisk byråassistent är avsedd att framdeles förändras tdl
ritarbefattning. Ritarne hänföras till tjänstemän av lägre grad.
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Bayern.

avlagt avgångsexamen från realskola eller annan läroanstalt, som enligt
finansministeriets bedömande kan med avseende å nndervisningsresultatet
anses vara jämnställd med realskolan, eller att vederbörande genomgått
atmintone »Untersekunda» ̂  i ett gymnasium eller ett realgymnasiiim.
Vederbörande måste därjämte hava avlagt en för befattningarna ifråga
föreskriven särskild fackprövning.

Vad angår aspirant till utbildning för befattningarna såsom ban-
mästare, telegrafmästare och teknisk byråassistent fordras i avseende å
allmänbildning samt teknisk bildning, att vederbörande erhållit avgångs-

Irån någon godkänd teknisk statssköla eller från annan skola,
som beträffande undervisningen kan anses jämnställd därmed. Här
jämte fordras, att aspiranten skall, efter för utgången praktisk utbild
ning, avlägga särskild fackprövning.

Föl aspiranterna till befattningarna såsom banförvaltare, föreståndare
för elektricitetsverk, verkmästare och öververkmästare äro fordringarna
i huvudsak lika med vad som nyss angivits.

Beträffande befattningarna såsom tjänstemän av lägre grad (»Unter-
beamte») gäller såsom villkor för befordran till sådan befattning*, att
vederbörande måste hava avlagt den särskilda fackprövning, som finnes
bestämd för den befattning, varom fråga är. Fordran på viss högre skol
bildning finnes ej uppställd.

I  fråga om fördelningen av göromålen mellan tjänstemännen av
lägre grad (»Unterbeamt) samt övriga tjänstemän har den sachsiska
järnvägsförvaltningen meddelat, att tjänstemännen av lägre grad i regel
användas till mindre viktiga, mera mekaniska arbeten. Några bestämda
normer därutinnan funnes emellertid icke fastställda. Det skulle for
övrigt^ — har den sachsiska järnvägsförvaltningen uttalat — med hänsyn
till mångfalden och den skiftande arten av de göromål som förekomma
i  järnvägstjänsten, i praktiken ofta icke låta sig göra att iakttaga dv-
lika normer. ^ ^ ^

Bayern.

I Bayern skiljer man på »högre» tjänst, »mellangradens» tjänst
samt »lägre gradens» tjänst.

Befattningshavarne i den högre tjänsten äro statsministern, mini-
sterialdirektörerna, direktionspresidenterna, ministerialråden, överrege-

^ Motsvarar första ringen i vårt gymnasiuiiL.
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ringsråden, regeringsråden, direktionsråden, överläkaren, övergeometern,
överinspektörerna, överbaninspektörerna, övermaskininspektörerna, direk
tionsassessorerna, inspektörerna, byggnadsinspektörerna, järnvägsas-
sessorna^ järnvägsgeometern samt kemisten.

Såsom villkor för befordran till befattning i högre tjänst fordras,
att vederbörande skall, allt efter arten av den befattning, varom fråga
är, hava avlagt statsexamen antingen för den högre administrativa tjän
sten eller för den högre tekniska tjänsten eller också hava avlagt den
praktiska tävlingsprövningen för anställning vid Bayerska lantmäteriet.
Beträffande befattningen såsom kemist gäller, att man i varje särskilt fall
prövar, huruvida vederbörande må äga nödiga förutsättningar.

Till mellangradens tjänst höra befattningarna såsom »Geheime»-
sekreterare och »Geheimes-registratorer samt sekreterare och registra-
torer i statsministeriet, »Oberbahnvervvalter», »Bahnverwalter», tekniska
järuvägssekreterare, överbanmästare samt fartygsbefälhavare av l:sta klass.

Tillträde till drifts- och föi'valtningstjänsten — d. v. s. den icke
tekniska tjänsten — av mellangrad kan vinnas av civila aspiranter,
vilka vid allmän tysk läroanstalt förvärvat det mått av allmänbildning, som
fordras för att kunna få fullgöra sin värnplikt såsom ettårsfrivillig.
Förutom civila aspiranter kunna också antagas s. k. Militäranwärter\
vilka icke förvärvat sig behörighet att fullgöra sin militärtjänst som
ettårsfrivilliga, men som genom avläggande av en förprövning visa sig
äga erforderlig allmänbildning.

Vad angår den tekniska tjänsten av mellangrad kunna för vinnande
av anställning såsom aspirant till befattning inom densamma sådana
personer anmäla sig, vilka, till följd därav att de innehava avgångs
betyg från någon minst sexårig tysk allmän mellanskola, äga rätt att
fullgöra sin militärtjänst såsom ettårsfrivilliga samt erhållit avgångs
betyg från kungliga tekniska institutet i Niirnberg.

För lägre gradens tjänst är, såvitt teoretiska kunskaper angår,
tillfyllest med folkskolebildning, dock att aspiranter till anställning
såsom byggnadsassistenter eller såsom ritare i byggnads- eller lantmä-
teriteknisk tjänst måste innehava avgångsbetyg från en bayersk bygg
nadsskola.

Beträffande befattningarna såväl i »mellangradens» tjänst som
i  lägre gradens tjänst gäller, att, innan ordinarie anställning kan vinnas,
vederbörande måste efter genomgången utbildningstid hava avlagt en
särskild fackprövning, s. k. anställningsprövning.

^ Vad som förstås med "Militäranwärter" finnes angivet å sid .37.

1912 års järnvägskommission ang, vissa personalförh. m, m.



Österrike.

42

Det har meddelats, att man i regel använder befattningshavarna
i  den högre tjänsten endast på ledande poster inom den inre tjänsten
(i statsministeriet, i järnvägsdirektionerna, i de centrala amten samt vid
inspektionerna). Personalen av mellangrad användes å de mera krävande
posterna på byråerna för den inre tjänsten likasom ock å de ledande
posterna i den yttre tjänsten. För övriga poster använder man personal
i  lägre gradens tjänst. Man iakttager, att på enahanda poster högre
tjänstemän icke få tura i tjänstgöring med mellangradens tjänstemän,
samt mellangradens tjänstemän icke med lägre gradens tjänstemän.

Österrike. ]

Den på stat anställda personalen vid de österrikiska statsbanorna
är uppdelad i tre kategorier, nämligen: »Beamte», vilka motsvara våra
tjänstemän av högre grad, samt »Unterbeamte» och »Dienerj), vilka
båda senare kategorier omfatta sådana befattningshavare, som motsvaras
av våra tjänstemän av lägre grad.

Såsom allmän fordran för anställning inom ovannämnde tjänste
kategorier gäller, att vederbörande skall visa sig äga kunskap i tyska
språket såsom tjänstespråk i ord och skrift samt dessutom efter omstän
digheterna även sådan språkkunskap, som med hänsyn till beröringen i tjän
sten med allmänheten kan anses vara nödvändig i vederbörande befattning.

För anställning i sådana befattningar såsom ))Beamte)), för vilkas
bestridande erfordras juridisk eller teknisk bildning, kräves, att veder
börande avlagt rätts- eller statsvetenskaplig examen vid universitet
eller genomgått teknisk högskola samt, vad angår teknisk befattning, där
jämte vid någon teknisk högskola inom landet bestått så kallad stats-
eller diplomprövning i de fack, vari för den befattning, varom fråga är,
insikter äro av nöden.

Sökande till annan befattning såsom »Beamte)) måste förete antingen
intyg över fullständig avgångsexamen från högre gymnasium (Ober
Gymnasium), från högre realskola (Ober Realschule) eller från någon ur
utbildningssynpunkt därmed jämförlig inländsk läroanstalt eller intyg,
utvisande att vederbörande vid militär läroanstalt avlagt examen, be
rättigande till inträde vid krigsskola, eller ock bevis om undergången
godkänd prövning för behörighet att få fullgöra sin militärtjänst såsom
ett års frivillig.

Vad angår sådana »Beamte», som anställas i ))Kanzlei-Dienste)) för
utförande av renskrivning och andra enklare göromål, fordras för dem
endast vanlig folkskolebildning.
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De, som antagas såsom aspiranter till befattningar såsom »Beamte»
i  drifts- eller förvaltningstjänsten, hava att nnder viss tid praktisera
eller deltaga i tjänsten såsom volontärer för att på så sätt inhämta
insikter i de förhållanden, som röra tjänsten. Härjämte skola de undergå
särskilda prövningar, därav två, nämligen en i telegraftjänst och en i
allmän järnvägstjänst (Verkehrsdienst), äro gemensamma för samtliga
volontärer samt den tredje är avpassad med hänsyn till den tjänstegren,
åt vilken aspiranten avser att ägna sig.

Befrielse från undergående av de två förstnämnda prövningarna
kan medgivas i undantagsfall, då det på förhand synes vara uppenbart,
att vederbörande med hänsyn till blivande anställning i ett specialfack
icke kommer att hava användning för de insikter, vilkas förefintlighet
nämnda prövningar äro avsedda att konstatera.

»Unterbeamte», vilka närmast motsvara de högre av våra tjänste
män av lägre grad, såsom stationsmästare, vagnmästare, banmästare
med flere, rhåste, med undantag för dem, som innehaft ställning såsom
underofficer i armén eller flottan, förebringa bevis om, att de äro i
besittning av den allmänna skolbildning, som förvärvas i borgarskola,
teknisk skola, lägre realskola, (Unterrealschule), i lägre gymnasium (Unter-
gymnasium) eller därmed jämförlig militär läroanstalt.

Av befattningshavare, som äro att hänföra till »Diener» och vilka
motsvara de lägre av våra tjänstemän av lägre grad, kräves, att de äro
i  besittning av det kunskapsmått, som förvärvas i de allmänna folk
skolorna.

För befordran till befattning såsom »Unterbeamte» och »Diener»
förutsättes, att den sökande fullgjort viss tids tjänstgöring samt på
godkänt sätt undergått sådan prövning med avseende å fackkunskaper,
som för vederbörande befattning må vara föreskriven.

Schweiz.

I fråga om befattningarna i generaldirektionen, befattningarna vid
distriktsstyrelserna samt sådana vid distrikten eljest förekommande be
fattningar, som hänföras till högre befattningar, såsom exempelvis ban-
ingenjörsbefattningarna och maskiningenjörsbefattningarna, finnas icke
genom reglemente eller författning fastslagna några särskilda kompetens
fordringar, utan man prövar och avgör i varje särskilt fall, huruvida
vederbörande må vara skickad och kompetent för den befattning, varom
fråga är.

Schweiz.
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Beträffande de högre tjänstemännen (»Oberbeamten») önskar man i
regel, att de skola äga högskolebildning.

Personer, som icke besitta dylik bildning, kunna dock till följd av
visad duglighet vinna befordran till de högre posterna. Detta före
kommer företrädesvis i driftstjänsten, i kommersiell tjänst samt i tjänsten
rörande tariffväsendet.

I  banbyggnadstjänst, i banunderhållstjänst, i driftstjänst samt .
verkstadstjänst använder man, enligt vad kommissionen fått sig meddelat,
på de högre posterna ingenjörer, det vill säga personer, som genomgått
teknisk högskola. I undantagsfall kunna dock »teknici», varmed förstås
personer ̂ med lägre teknisk underbyggnad, rycka upp till dylika högre
poster, därest de visat 'sig särskilt dugliga.

Då nu omhandlade befattningar kungöras lediga till ansökan, vilket
sker i järnvägens tidning för tjänstemeddelanden (Eisenbahn-Amtsblatt),
meddelas tillika underrättelse om kompetensfordringarna för desamma.

Angående fordringarna för den vid själva driften eljest sysselsatta
personalens anställning finnas bestämmelser meddelade i ett den 4 augusti
1910 utfärdat reglemente.

Stationsföreståndarebefattningarna samt sådana befattningar, som
hos oss ^ i regel bestridas av stationstjänstemän av högre grad, såsom
av underinspektörer, expeditionsföreståndare och så vidare, rekryteras på
sa sätt, att man i mån av behov antager så kallade lärlingar i stations
tjänsten, vilka befordras först till de lägre samt sedermera till de högre
befattningarna. För att kunna antagas till dylik lärling måste veder
börande besitta minst det kunskapsmått, som förvärvas i de obligatoriska
statsskolorna, det vill säga i de vanliga folkskolorna och mellanskolorna.
Särskilt fordras, att aspirant till anställning såsom lärling skall på sitt
modersmål kunna såväl muntligen som i skrift obehindrat redogöra för
en tilldragelse ur det dagliga livet utan att begå några större fel mot
grammatik eller mot logisk tankegång. Därjämte fordras, att veder
börande skall äga tillräcklig kunskap i ytterligare ett av de språk, som
äro behövliga ̂ för den tjänst, i vilken vederbörande önskar att låta an
ställa sig. Då i de vanliga folkskolorna i regel icke meddelas under
visning i främmande språk, har följden av sistnämnda fordran blivit, att
stationslärlingarna nästan uteslutande rekryteras med elever från mellan-
skolor, såsom repetitionsskolor, fortsättningsskolor, gymnasier och så
vidare. För att kunna utnämnas till befattning av nu angivet slag
fordras^ vidare, att vederbörande skall hava avlagt en för befattningen
föreskriven fackprövning, vilken förrättas av järnvägsfunktionärer, som

järnvägs förvaltningen blivit utsedda därtill. Beträffande nu omhandladeav
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Ijefattningar må anmärkas, att de i regel tillsättas utan att förut kun
göras lediga till ansökan.

Vad angår befattningarna såsom banmästare ̂ pläga desamma till
sättas antingen på så sätt, att man antager aspiranter, vilka under minst
två år med framgång följt undervisningen vid någon teknisk läroanstalt
eller någon därmed likvärdig yrkesskola samt därjämte under viss tid
praktiserat i facket, eller också på så sätt, att man till banmästare be
fordrar banmästarassistent eller särskilt duglig arbetsförman, vilken är
förfaren i skrivgöromål samt i räkenskapsväsendet. Till banmästar-
assistenter antagas antingen dugliga arbetsförmän eller också aspiranter,
som genomgått tvåårig kurs vid någon teknisk läroanstalt eller därmed
likställd yrkesskola. Beträffande arbetsförmän är icke uppställd fordran
på större underbyggnad än vanlig folkskolebildning.

För antagning till banmästare, banmästarassistent eller arbets
förman måste vederbörande hava undergått säi-skild, för var och en av de
angivna befattningarna föreskriven prövning.

Beträffande lokomotivförare och eldare, tågkontrollörer samt till-
syningsmän för de elektriska apparaterna för telegraftjänsten fordras av
dem minst det kunskapsmått, som förvärvas i statens obligatoriska skolor,
varjämte de skola hava undergått särskild av järnvägen anordnad pröv
ning eller examen.

Av de befattningshavare i övrigt, som motsvara våra tjänstemän
av lägre grad, fordras vanlig folkskolebildning samt därjämte, att de
.med framgång undergått särskild för varje befattning avpassad prövning
eller examen inför utsedde befattningshavare vid järnvägen.

Personaluppsättning' och göromål inom olika arbetsområden.

Kommissionen övergår härefter till att redogöra för personalupp- Personaiupp-
sättningen ̂  vid de olika förvaltningsorganen vid statens järnvägar samt
för de huvudsakliga göromål och åligganden, som inom olika tjänste
områden eller tjänsteställen tillkomma vederbörande befattningshavare.

Vad angår de särskilda befattningshavarnes göromål och åliggan
den har redogörelsen begränsats till att avse de b^efattningshavare, för

1 En banmästares tjänsteområde omfattar i regel en bansträcka om 25 å 30
kilometer och den underlydande personalen utgöres av 2 ä 3 förmän med 15 till 30
arbetare.

2 Uppgifterna angående personaluppsättningen avse, där ej annat angives, ställ
ningen i april 1912.
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vilka kompetens- eller kvalifikationsfordringarna äro fastställda i instruk
tionen, samt de befattningshavare i övrigt, beträffande vilka ur jäm-
förelsesynpimkt en redogörelse ansetts vara påkallad.

Redogörelsen grundar sig dels på vad kommissionen vid besök å
olika tjänsteställen iakttagit, dels på innehållet i instruktionen och
arbetsordningarna för järnvägsstyrelsen och distriktsförvaltningarna, dels
ock på uppgifter, som lämnats av järnvägsstyrelsen.

Det har synts kommissionen vara lämpligt, att kommissionen
i samband med redogörelsen för varje tjänsteområde eller tjänsteställe
uttalar sig därom, huruvida där kan anses förekomma användning av
överkvalificerad arbetskraft samt därvid tillika angiver, med vad slags
personal denna arbetskraft bör ersättas. I

Järnvägs
styrelsen.

Järnvägsstyrelsen.

Styrelsen utgöras av:
en generaldirektör och chef för statens järnvägar,
en överdirektör och souschef vid statens järnvägar,
en överingenjör, därest sådan tjänsteman finnes förordnad för hand

läggning av järnvägsbyggnadsärenden,
sexton byrådirektörer, föredragande en var för de ärenden, vilka till

höra den byrå inom järnvägsstyrelsen, som han förestår, och bland dem
inberäknad den generalstabsofficer, som är anställd såsom byrådirektör
för militiirbyrån, samt

två järnvägsfullmäktige och vid förfall för någon av dem en
suppleant för järnvägsfullmäktige.

Byråerna
järnvägs
styrelsen.

Styrelsens byråer.

Såsom av ovanstående framgår äro byråerna inom styrelsen till
antalet sexton, därav åtta, nämligen banbyrån, bankonstruktionsbyrån,
bangårdsbyrån, telegrafbyrån, maskinbyrån, förrådsbyrån, maskininspek-
tionsbyran och byrån för elektrisk drift gå under benämningen »tekniska»
byråer samt åtta nämligen administrativa byrån, kameralbyrån, trafikbyrån,
tidtabellsbjn-ån, militärbyrån, persontaxebyrån, inrikes godstaxebyrån och
utrikes godstaxebyrån benämnas »icke tekniska» byråer.

Personaluppsättningen i detalj å de olika byråerna framgår av den
vid detta betänkande såsom bilaga I fogade förteckning.

I  avseende härå torde emellertid här lämpligen böra meddelas
följande.
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Av uppgiften om styrelsens sammansättning framgår, att å varje
byrå finnes anställd en byrådirektör såsom föreståndare.

Å var och en av de icke tekniska byråerna, med undantag av
kameralbyrån, tidtabellsbyrån och militärbyrån, finnes anställd en notarie,
vilken, där ej annorlunda förordnas, tjänstgör såsom byrådirektörens
närmaste man och ställföreträdare.

I fråga om kameralbyrån tjänstgör notarien å administrativa byrån
såsom byrådirektörens närmaste man och ställföreträdare.

Å tidtabellsbyrån äro anställda två notarier, därav den ena, näm
ligen den, som generaldirektören bestämmer, tjänstgör såsom byrådirek
törens närmaste man.

Å militärbyrån är såsom byrådirektörens närmaste man och ställ
företrädare anställd en militärassistent,^ varjämte å byrån finnes anställd
en notarie.

Vidare finnas anställda:
å administrativa byrån
en ombudsman och

en registrator;
å kameralbyrån
en kassör; samt
å inrikes godstaxebyrån
en matematiker, vilken tjänstgör jämväl å persontaxebyrån och

utrikes godstaxebyrån.
Personalen i övrigt å de icke tekniska byråerna utgöres av bok

hållare och kontorsskrivare, varjämte å vissa byråer finnas anställda
vaktmästare.

Av bokhållarna och kontorsskrivarna äro en del manliga och en
del kvinnliga.

Vad de tekniska byråerna angår finnes å var och en av dem, med
undantag för bankonstruktionsbyrån, förrådsbyrån och maskininspek-
tionsbyrån, anställd en byråingenjör av l:a klass, vilken, där ej annor
lunda förordnas, tjänstgör såsom byrådirektörens närmaste man och
ställföreträdare.

Å bankonstruktionsbyrån äro anställda två, samt å förrådsbyrån
tre byråingenjörer av l:a klass. Generaldirektören bestämmer, vilken
av dem som skall tjänstgöra såsom byrådirektörens närmaste man.

1 Militärassistenten är liksom byr&direktören för militärbyrån icke anställd på
stat vid statens järnvägar. Han är officer, som genom generalorder på viss tid beor-
drats till tjänstgöring vid statens järnvägar.
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Å maskininspektionsbyrån är anställd och tjänstgör såsom byrå
direktörens närmaste man en byråingenjör av 2:a klass.

Härjämte äro anställda:
å hanbyrån
en arkitekt, vilken tjänstgör jämväl å bangårdsbyrån,

en notarie, vilken tjänstgör jämväl å bankonstruktionsbyrån, telegraf
byrån och bangårdsbyrån;

å bankonstruktionsbyrån
två byråingenjörer av 2:a klass;
å maskinbyrån
en notarie, vilken tjänstgör jämväl å maskininspektionsbyrån samt

byrån för elektrisk drift,
två byråingenjörer av 2:a klass;
å förrådsbyrån
en notarie;
en byråingenjör av 2:a klass.
I övrigt äro å de tekniska byråerna anställda underingenjörer och

ritare eller endera ävensom bokhållare och kontorsskrivare eller endera.
Av kontorsskrivarna äro en del manliga och en del kvinnliga.

Byrådirektor. Byrådirektör åligger att bereda och, allt efter vad i instruktionen
närmare bestämmes, antingen föredraga eller ock avgöra de ärenden,
vilka tillhöra hans byrå, och vilkas handläggning icke enligt stadgan-
dena i instruktionen eller på grund av särskilt uppdrag tillkommer
annan tjänsteman. Han har tillsyn över göromålen inom byrån och
denna tillhörande kontor samt ansvarar för, att styrelsens beslut i de
av honom handlagda ärendena varda skyndsamt expedierade.

Byrådirektörs Den befattningshavare, vilken tjänstgör såsom byrådirektörs när
maste man^ har att vid tjänstledighet eller förfall för byrådirektör vika
riera för denne. Härjämte åligger honom, enligt den för styrelsen
utfärdade arbetsordning:

att närmast under byrådirektören leda å byrån förekommande
göromål samt ansvara för deras behöriga gång;

att i de fall, då byrådirektören icke meddelat bestämmelse därom,
mellan byråns tjänstemän fördela förekommande göromål samt lämna
för deras utförande erforderliga anvisningar; samt,

där byrådirektör ej annorlunda förordnat,
att uppsätta eller ansvara för uppsättandet av utgående skrivelser

och andra expeditioner i de till byrån hörande ärenden, i vilka byrå
direktören icke själv verkställer uppsättningen;

närmaste
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att utföra eller ansvara för utförande av beräkningar, utredningar
och ritningar, som skola å byrån verkställas;

att granska och till bevis om verkställd granskning med sin sig
natur förse koncept, som uppsatts av övriga tjänstemän å byrån; samt

att granska och intyga riktigheten av avlöningslistorna för byråns
personal samt räkningar och övriga utgifter för byrån.

Ombudsmannens åligganden äro, enligt instruktionen och arbetsord-
.  tivuniif: II.

ningen:

att bereda samt i styrelsen föredraga de bestraffningsärenden, som
tillhöra styrelsens avgörande;

att tillhandagå byrådirektören för administrativa byrån med bered
ning av de till byråns handläggning hörande ärenden av rättslig art;

att i rättegångar och andra mål efter erhållet uppdrag utföra sty
relsens talan;

att, där ej annorlunda förordnas, ombesörja de bevakningar och
förnyelser samt åtgärder i övrigt av rättslig natur, som för styrelsens
räkning kunna förekomma;

att efter anmodan av byrådirektör avgiva yttrande i rättsliga frågor;
att emottaga och vårda de värdehandlingar eller förbindelser, som

till honom överlämnas, samt över dem föra förteckning; samt
att efter erhållet uppdrag verkställa förhör i disciplinära mål angå

ende styrelsens personal.
Registratorn har, 'enligt arbetsordningen, till åliggande: Eegistmtom.
att emottaga till styrelsen inkommande handlingar samt beträffande

stämningar och delgivningar ävensom i andra förekommande fall med
dela bevis om emottagandet;

att till generaldirektören inlämna de inkomna handlingarna samt,
sedan de blivit av generaldirektören genomgångna och försedda med
fördelningstecken, ombesörja deras fördelning till respektive byråer;

att till styrelsens kassa avlämna ingående kontanta medel och an
visningar ;

att föra förteckning över styrelsens bibliotek samt vårda den del
därav, som icke förvaras å de olika byråerna, ävensom ombesörja an
skaffande av böcker och tidskrifter efter av styrelsen godkänd plan;

att tillhandagå ämbetsmyndigheter ävensom enskilda med de upp
lysningar i tjänsten, vilka han kan vara i tillfälle att lämna;

att omhänderhava vården och förvaringen av de till styrelsens
gemensamma arkiv hörande handlingar;

att ombesörja stämpelbeläggning samt översändande eller utlämnande
till vederbörande av de konstitutorial, som av styrelsen utfärdas, även-
1912 års järnvägskommission ang. vissa personalförh. m. m.




